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Olim pi ýa şä herçesiniň «Ba şa-baş 
sö weş sun ga ty» sport top lu myn da «Sag-
ly gy go ra ýyş, bi lim we sport Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de» at ly hal ka ra ser gi si ge çi ril di. 
Bu çä re ýur du myz da giň den bel le nil ýän 
Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty 
iş gär le ri niň gü nü ne ba gyş lan dy.

Asyl ly dä be gö rä, ýur du myz da her ýyl 
ge çi ril ýän bu çä re sag ly gy go ra ýyş, bi lim 
we sport ul gam la ryn da da şa ry ýurt ly hyz-
mat daş lar bi len gat na şyk la ry mun dan beý-
läk-de pug ta lan dyr ma ga ýar dam ber ýän iri, 
ab raý ly fo rum la ryň bi ri ne öw rül di.

Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty 
mi nistr li gi niň, Bi lim mi nistr li gi niň, Be den-

ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let ko mi te-
ti niň bi le lik de gu ra ma gyn da ge çi ril ýän göz-
den ge çi ri li şiň açy lyş da ba ra sy na Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sar la ry, 
da şa ry döw let le riň we hal ka ra gu ra ma la-
ryň ýur du myz da ky dip lo ma tik we kil ha-
na la ry nyň, mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry nyň, luk man çy lyk yl-
my-kli ni ki mer kez le riň, Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, bi-
lim eda ra la ry nyň, köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň ýol baş çy la ry we we kil le ri, 
mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga my nyň iş gär le ri 
hem-de hor mat ly ýa şu lu lar gat naş dy lar.

Ýyg na nan lar hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Berdimuhamedowyň fo ru ma gat na-

şy jy la ra ibe ren Gut la gy ny uly ru hu be lent lik 
bi len diň le di ler.

Ser gi de ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my nyň ösüş dep gi ni, Türk me nis ta nyň 
luk man çy lyk yl myn da we se na ga tyn da, 
ila tyň sag ly gy ny go ra mak da ýe ten belent 
sep git le ri, ägirt uly kuw wa ty, da şa ry ýurt ly 
hyz mat daş la ryň bu ul gam da ky iş jeň gat na-
şyk la ra bar ha art ýan gy zyk lan ma la ry öz be-
ýa ny ny tap ýar.

«Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport Ber-
ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny-
şy döw rün de» at ly hal ka ra ser gisi öz işini 
üstünlikli tamamlady. 

www.tdh.gov.tm

«Saglygy goraýyş, bilim we Sport berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň galkynyşy döwründe» atly halkara Sergi  

hor mat ly pre zi den ti miz gda-nyň döw let 
baş tu tan la ry nyň Sam mi ti ne gat naş dy

2024-nji ýylyň 8-nji okt ýabr ynda Rus si ýa Fe de ra si ýa sy na iş 
sa pa ry bi len giden hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge-
ňe şi niň Mosk wa da ge çi ri len mej li si ne gat naş dy.

Türk me nis tan öz hemişelik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na la ýyk-
lyk da GDA-nyň as so sir le nen ag za sy bol mak bi len, dür li ul gam lar-
da bar bo lan ägirt uly müm kin çi lik le ri ni na za ra alyp, Ar ka la şy gyň 
gi ňiş li gin de ne ti je li hyz mat daş ly gy ös dür mek me se le le rin de iş jeň 
or ny eýe le ýär. Ýur du my zy GDA-nyň döw let le ri bi len däp bo lan 
dost luk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, ys ny şyk ly ta ry hy-me de ni gat na-
şyk lar bag la nyş dyr ýar. Mu nuň özi öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy 
ös dür mek, ony tä ze ma ny-maz mun bi len baý laş dyr mak üçin yg-
ty bar ly bin ýat bo lup hyz mat ed ýär.

...Gü nüň ikin ji ýa ry myn da döw let Baş tu ta ny myz GDA-nyň 
sam mi ti niň ge çi ril ýän ýe ri bo lan Kreml köş gü ne ug ra dy. Bu ýer de 
hormat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowy Rus si ýa Fe de-
ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin mä hir li gar şy la dy.

GDA-nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej li si ne gat naş-
mak üçin Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Il ham Ali ýew, 
Er me nis tan Res pub li ka sy nyň Prem ýer-mi nist ri Ni kol Pa şin ýan, 
Be la rus Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Alek sandr Lu ka şen ko, Ga-
za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka sym-Žo mart To ka ýew, 
Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža pa row, Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Emo ma li Rah mon, Öz be gis tan Res-
pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýew hem Mosk wa gel-
di ler. Ar ka la şy ga ag za ýurt la ryň Döw let baý dak la ry nyň hem-de 

GDA-nyň baý da gy nyň öňün de däp bo lan su ra ta düş mek da ba ra-
syn dan soň ra, GDA-nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej li si 
ge çi ril di.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin sam mi-
te gat na şy jy la ry mü bä rek läp, mej li siň gün ter ti bi niň Ar ka la şy gyň 
çäk le rin dä ki hyz mat daş ly gyň me se le le ri niň giň top lu my ny, şol 
san da yk dy sa dy, söw da-ma ýa go ýum hyz mat daş ly gy, dür li pu-
dak lar da tä ze iri, öza ra bäh bit li tas la ma la ry ama la aşyr mak üçin 
bar bo lan müm kin çi lik ler, yn san per wer ul gam da ky gat na şyk lar, 
şeý le hem beý le ki mö hüm ugur lar bo ýun ça pi kir alyş mak bi len 
bag ly me se le le ri öz içi ne al ýan dy gy ny bel le di. 

Soň ra sam mit GDA ýurt la ry nyň we ki li ýet le ri niň ag za la ry nyň 
gat naş ma gyn da do wam et di. Sam mit jem leý ji res mi na ma la ra gol 
çek mek da ba ra sy bi len ta mam lan dy. Şol res mi na ma la ryň ha-
ta ryn da GDA-nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň 2025-nji 
ýyl da Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gyn da baş lyk lyk et mek ba-
ra da ky çöz gü di bar. Gel jek ýyl gu ra ma da Tä ji gis tan Res pub li ka sy 
baş lyk lyk eder. Şol dö wür de Rus si ýa Fe de ra si ýa sy we Türk me-
nis tan bi le lik de baş lyk lyk edi ji niň borç la ry ny ýe ri ne ýe ti rer.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy na iş sa pa ry ta mam la nan dan soň ra, döwlet 
Baş tu ta ny myz Ser dar Berdimuhamedow «Wnu ko wo-2» Hal ka ra 
ho wa men zi li ne bar dy we şol ýer den Wa ta ny my za ug ra dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň uça ry Aş ga ba da çen li uçu şy ama la 
aşy ryp, paý tag ty my zyň Hal ka ra ho wa men zi li ne gon dy. Bu ýer de 
döw let Baş tu ta ny my zy res mi adam lar gar şy la dy lar.
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«türk me niS ta nyň der man lyk öSüm lik le ri» 
at ly köp jiltli yl my-en Sik lo pe dik ki ta byň no bat da ky jil di niň ta nyş dy ry lyş da ba ra Sy

 9-njy okt ýabrda Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gin de Türk me nis ta-
nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň aka de mi gi, luk-
man çy lyk ylym la ry nyň dok to ry, pro fes sor 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň «Türk me nis-
ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli yl-
my-ensiklopedik işi niň XVI jil di niň ta nyş dy ry lyş 
da ba ra sy bol dy. Tä ze ne şir ýur du myz da giň den 
bel le nil ýän hü när baý ra my nyň — Sag ly gy go-
ra ýyş we der man se na ga ty iş gär le ri niň gü nü niň 
öňü sy ra syn da çap edil di. 

Çy kyş lar da köp jilt li yl my-ensiklopedik ne-
şi riň di ňe bir hal ka ra luk man çy lyk jem gy ýet-
çi li gin de däl, eý sem, giň oky jy lar köp çü li gin de 
hem uly gy zyk lan ma dö red ýän di gi we uly meş-
hur lyk dan peý da lan ýan dy gy nyg tal dy. Türk-
men top ra gyn da bit ýän der man lyk ösüm lik ler 
hem-de mil li fi to te ra pi ýa ba ra da ky bu öz bo luş-
ly yl my-en sik lo pe dik iş dün ýä niň köp dil le ri ne 
ter ji me edi lip, da şa ry ýurt oky jy la ry nyň mil li-
on lar ça sy na el ýe ter li bol dy. Ol ýur du myz da 
luk man çy ly gyň dür li ugur la ry bo ýun ça iş alyp 
bar ýan hü när men le riň gol lan ma sy na öw rül di. 
Gah ryman Ar ka da gy myz mil li luk man çy ly gy 
ös dür me giň pe der le ri mi ziň paý ha sy ny we tej ri-
be si ni, dün ýä luk man çy ly gy nyň hä zir ki za man 
me ýil le ri ni özün de jem le ýän nus ga sy ny dö ret di.

Ýer li der man lyk ot la ryň on lar ça gör nü şi-
niň, ösüm lik le riň kök le ri niň, mi we le ri niň, şol 
san da en de mik ösüm lik le riň der man lyk hä-

si ýet le ri gi ňiş le ýin be ýan edil ýän bu düýp-
li yl my iş oky jy la ra adam za dyň ga za nan 
üs tün lik le ri niň ha zy na sy na, şol san da luk-
man çy lyk yl my na uly go şant go şan türk-
men hal ky nyň kö pa syr lyk tej ri be si hem-de 
däp le ri bi len ta nyş ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Baý maz mun ly en sik lo pe di ýa da şa ry ýurt ly 
oky jy la ry ýur du my zyň te bi ga ty bi len ýa kyn-
dan ta nyş dyr ma ga hem müm kin çi lik dö re der. 
Ki tap yl my ýö rel ge le ri ugur edin mek bi len, 
der man lyk ösüm lik le ri niň at la ryn dan yba rat 
söz lü gi, der man lyk iç gi le ri taý ýar la ma gyň, 
ola ry ýyg na ma gyň usul la ry ba ra da ky mag lu-
mat la ry özün de jem le ýär.

Gahryman Arkadagymyzyň «Türk me nis-
ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli 
yl my-ensiklopedik ki ta by nyň tä ze jil din de 
«te bi gy der man ha na» yzy gi der li ýüz len ýän 
Gün do gar luk man çy ly gy nyň gör nük li alym-
la ry nyň, türk men te bip le ri niň ne sil den-nes le 
ge çip gel ýän iň go wy tej ri be le ri be ýan edil ýär. 
Şeý le-de, bu eser ýurt la ryň we halk la ryň ara-
syn da dost luk ly gat na şyk la ryň pug ta lan dy-
ryl ma gy na go şant go şýar.

baýrammyrat tÄşliýew,
s.A.nyýazow adyndaky türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň talyby.

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş  we der man se na ga ty, Bi lim 
mi nistr lik le ri niň, Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let ko mi te ti niň 
Türk me nis ta nyň Söw da-se na gat eda ra sy bi len bi le lik de gu ra ma gyn da 
okt ýabr aýy nyň 9  —  12-si ara ly gyn da «Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de» at ly hal ka ra 
ser gi si  ge çi ril di. Her ýyl ge çi ril ýän bu çä re «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da hem luk man çy lyk yl my nyň soň ky ga za-
nan la ry ny sag ly gy go ra ýyş ul ga my na or naş dyr ma ga ýar dam ber ýän iň 
iri we ab raý ly fo rum la ryň bi ri ne öw rül di.

Aş ga bat şä her hä kim li gi niň Olim pi ýa şä her çe si niň Do lan dy ryş mü-
dir li gi niň Ba şa-baş sö weş sun ga ty sport top lu my nyň çä gin de ge çi ri len 
bu ser gi mi nistr lik le riň we pu dak eda ra la ry nyň bi ler men le ri ni hem-de 
hü när men le ri ni, Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za la ry ny, 
türk men işe wür le ri ni, şeý le hem da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň we kil-
le ri ni bir ýe re jem le di.

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty iş gär le ri niň 
gü ni my na sy bet li ge çi ri len ser gi hal ka ra hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak-
da, gi ňelt mek de hem-de öza ra tej ri be alyş mak da uly äh mi ýe te eýe dir. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymy zyň ta gal la la ry bi len ýur du myz da uzak gel je gi na zar la ýan 
giň möç ber li öz gert me ler dur mu şa ge çi ri lip, Ga raş syz döw le ti mi ziň berk 
bin ýat ly mil li sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport ul gam la ry bar ha ös dü ril-
ýär. Öň de ba ry jy tej ri be le ri, yl myň we teh no lo gi ýa la ryň ga za nan la ry ny 
tap gyr la ýyn or naş dyr ma gyň, dün ýä döw let le ri, iri hal ka ra gu ra ma lar 
bi len hyz mat daş ly gy giň den ýaý baň lan dy ryl ma gy nyň ne ti je sin de bu 
ul gam lar dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk lyk da döw re bap laş dy ryl dy.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly baştutanly gyn da 
ýur du myz da san ly ul ga my or naş dyr mak hem-de ös dür mek bo-

ýun ça ne ti je li iş ler al nyp ba ryl ýar. Mu nuň özi öň de ba ry jy dün ýä 
tej ri be le ri niň, tä ze bi lim le riň okuw işi ne giň den or naş dy ryl ma gy na, 
döw re bap okuw ki tap la ry dyr gol lan ma la ryň taý ýar la nyl ma gy na, 
sag dyn, ylym ly-bi lim li, giň dün ýä ga ra ýyş ly, ru hu be lent, zäh-
met sö ýer, wa tan sö ýü ji ne sil le riň ke ma la gel me gi ne öz bo luş ly 
go şant goş ýar. 

Şu nuň bi len bag ly lyk da «Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de» at ly hal ka ra ser gi si-
niň do wa myn da öza ra tej ri be le riň al şyl ma gy na, us sat lyk sa pak la ry nyň 
ge çi ril me gi ne giň müm kin çi lik ler dö re dil di.

Nariman SAHATOW,
Ý.Kakaýew adyndaky halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

hal ka ra Ser gi ge Çi ril di
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Sag ly gy go raý şyň tä ze mer kez le ri aÇyl dy
Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty 

iş gär le ri niň hü när baý ra my ny her ýyl da giň den 
baý ram et mek ýur du myz da asyl ly dä be öw rül di. 
Öň ki ýyl lar da bol şy ýa ly, şu ýyl da hem bu şan ly 
se ne my na sy bet li bir nä çe iri çä re ler ge çi ril di. 9-njy 
oktýabrda paý tag ty myz da gur lup ulan ma ga 
ber len 400 orun lyk Hal ka ra sa gal dyş-di kel diş 
mer ke zi niň we 250 orun lyk Hal ka ra fi zio lo gi ýa 
yl my-kli ni ki mer ke zi niň açy lyş da ba ra la ry şol 
çä re le riň esa sy la ry nyň bi ri bol dy. Bu da ba ra la ra 
Gah ry man Ar ka da gy myz gat naş dy.

Tä ze des ga la ryň açyl ma gy he mi şe döw re-
bap laş dy ry lyp du rul ýan mil li sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my na Türk me nis tan da aý ra tyn üns be ril ýän-
di gi niň aý dyň gü wä si bol dy. Ila tyň sag ly gy ny, 
bag ty ýar dur mu şy ny we aba dan çy ly gy ny go ra mak 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan we 
hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti miziň baş tu-
tan ly gyn da üs tün lik li ama la aşy ryl ýan döw let 
sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ug ru dyr.

Köp ýyl la ryň do wa myn da ýur du my zyň 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my na ýol baş çy lyk 

eden Gahryman Arkadagymyzyň baş lan-
gy jy bi len öňe sür len we iş le nip taý ýar la-
ny lan «Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy nyň 
yzy gi der li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de 
ýur du myz da soň ky ýyl lar da bu ul ga myň 
dü züm le ri gi ňel di lip, mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy pug ta lan dy ryl ýar, in no wa si on teh-
no lo gi ýa lar we iň go wy dün ýä tej ri be le ri we 
luk man çy lyk ul ga myn da ky ga za nan la ry iş jeň 
or naş dy ryl ýar.  

www.tdh.gov.tm
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10 октября в городе Аркадаг состоялся VI Венский бал, по слу-
чаю которого мэр и губернатор Вены Михаэль Людвиг обратился к 
его участникам. В своем послании Людвиг отметил, что Вена, как 
Музыкальная столица мира, является родиной выдающихся компо-
зиторов, таких как Бетховен, Гайдн и Моцарт, а также поп- и рок-му-
зыкантов, подобных Фалько.

Людвиг подчеркнул, что Вена также известна как мировая сто-
лица танцев и балов. Танцевальная музыка семьи Штраусов тради-
ционно исполняется на новогоднем концерте Венской филармонии, 
транслируемом по всему миру. В 2024 году более 35 Венских балов 
пройдут в разных странах, предоставляя гостям возможность на-
сладиться атмосферой великолепия и духа Вены.

Мэр Вены пожелал всем организаторам международных балов 
успехов, а гостям – незабываемых вечеров, наполненных весельем 
и радостью. «Все на вальс!» – завершил свое обращение Людвиг.

Мэр Вены поздраВил участникоВ 
Vi Венского бала В туркМенистане

2024-nji ýylyň 11-nji oktýabrynda Aşgabat şäherinde  hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň baş lyk lyk et me gin de «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag-
la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rum ge çi ril di.

Söw da-se na gat eda ra syn da ge çi ri len ýo ka ry de re je li fo ru ma gat naş mak üçin Er me-
nis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Waagn Ha ça tur ýan, Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Ma sud Pe zeş ki an, Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka sym-Žo mart 
To ka ýew, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža pa row, Mon go li ýa nyň Pre zi den ti 
Uh naa giýn Hu rel suh, Pa kis tan Ys lam Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Asif Ali Zar da ri, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin, Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Emo-
ma li Rah mon, Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýew ýur du my za 
gel di ler. Myh man la ryň ha ta ryn da Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Be ýik Mil let Mej li si niň Baş ly-
gy, ÝU NES KO-nyň Baş kon fe ren si ýa sy nyň baş ly gy, hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş çy la ry, 
da şa ry ýurt la ryň Hö kü met ag za la ry, alym lar, me de ni ýet iş gär le ri, dip lo mat lar hem bar. Bu 
fo rum be ýik türk men şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü ni baý ram et me giň mak-
sat na ma sy nyň çäk le rin de ge çi ril di.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy — 
pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rum iri hal ka ra gu ra ma la ryň hem-de 
köp san ly se bit dü züm le ri niň ýol baş çy la ry nyň dyr we kil le ri niň gat naş ma gyn da iki ýö ri te 
mej lis gör nü şin de öz işi ni do wam et di. 

Çy kyş eden ler türk men hal ky nyň kö pa syr lyk pä him-paý ha sy ny we şa hy ra na di li niň gö-
zel li gi ni öz eser le rin de açyp gör ke zen, dö re di ji li gin de her bir yn sa na ýa kyn ru hy gym mat-
lyk la ry wa gyz eden Mag tym gu ly Py ra gy nyň çuň ňur ze hi ne eýe bo lan dy gy ny nyg ta dy lar. 
Bel le ni li şi ýa ly, şa hy ryň goş gu la ryn da ky röw şen gel jek, Wa ta na söý gi, yn san per wer lik, pa-
ra hat çy lyk sö ýü ji lik ba ra da ky çuň ňur oý lan ma lar, dö re di ji li ge, dost-do gan ly ga ça gy ryş di ňe 
bir türk men hal ky nyň däl, eý sem, bü tin adam za dyň hem ru hy dün ýä si ne la ýyk gel ýär. Hut şu 
ýö rel ge ler Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk hu kuk de re je si niň ma ny-maz mu ny ny eme le ge tir ýär.

Myh man lar Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyç la ry ny my na syp do wam et dir ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze ho şal lyk bil dir di ler. Fo ru myň me de ni mak sat na ma sy da şa ry 
ýurt ly myh man lar da ýat dan çyk ma jak tä sir le ri gal dyr dy. Onuň çäk le rin de Ar ka dag şä-
he ri ne, «Nu saý» döw let ta ry hy-me de ni go rag ha na sy na we paý tag ty my zyň mu zeý le ri ne 
ge ze lenç ler gu ral dy, ki no film le riň, sah na oýun la ry nyň gör ke zi li şi bol dy, sirk çy kyş la ry na 
to ma şa lar we beý le ki çä re ler gu ral dy.

maksatmyrat jumAýew,
türkmenistanyň söwda we telekeçilik ugrunyň işgärleriniň kärdeşler 

arkalaşygynyň geňeşiniň başlygy.

hAlkArA forum
«dö wür le riň we si wi li zA si ýA lA ryň özA rA ArA bAg lA ny şy gy — 

pA rA hAt çy ly gyň we ösü şiň bin ýA dy» At ly
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Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa syn da mas la-
hat ge çi ril di. Da ba ra ly mas la ha ta gat na şy jy lar Aba An na ýew adyn da ky 
Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň baş bi na sy nyň eý wa nyn da ýaý baň lan-
dy ry lan ser gi bi len ta nyş dy lar. 

ÝU NES KO-nyň Baş kon fe ren si ýa sy nyň baş ly gy ha nym S.Mi ke les-
ku çy kyş edip, ahal te ke be dew le ri ne aý ra tyn sar pa goý ýan Gah ry man 
Arkada gy my zy, hor mat ly Pre zi den ti mi zi we tu tuş türk men hal ky ny bu 
şan ly wa ka bi len gut la dy hem-de «Ahal te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry 
be ze mek däp le ri» at ly mil li hö dür na ma nyň ÝU NES KO-nyň Adam za dyň 
mad dy däl me de ni mi ra sy nyň gör nük li nus ga la ry nyň sa na wy na gi ri zi len-
di gi ba ra da ky şa ha dat na ma ny da ba ra ly ýag daý da gow şur dy. Mu nuň özi 
türk men hal ky nyň asyr la ra uza ýan ta ry hy nyň do wa myn da dö re den mil-
li gym mat lyk la ry nyň dün ýä de re je sin de yk rar edil ýän di gi ni tas syk la ýan 
ýe ne-de bir şan ly wa ka dyr.

Soň ra da ba ra ly mas la ha ta gat na şy jy lar Aba An na ýew adyn da ky Hal-
ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň bin ýa dyn da dö re di len «Ahal te ke at la ry 
— pa ra hat çy ly gyň il çi le ri» at ly ÝU NES KO klu bu na bar dy lar we bu ýer de 
ahal te ke be dew le ri niň ta ry hy, türk men ça pyk su war la ry nyň hal ka ra ýa-
ryş lar da ga za nan üs tün lik le ri ba ra da ky mag lu mat lar bi len ta nyş dy lar.  

Mä lim bol şy ýa ly, ahal te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry be ze mek däp le ri 
ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na Türk-
me nis ta nyň hö dür na ma sy esa syn da 2023-nji ýy lyň de kab ryn da go şul dy.    

ogulsenem sowmAýewA, 
s.A.nyýazow adyndaky türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.

2024-nji ýylyň 7-nji okt ýabryn da Mosk wa da ge çi ri len GDA-nyň 
ag za döw let le ri niň Da şa ry iş ler mi nistr le ri niň Ge ňe şi niň mej li sin de Aş-
ga ba dyň «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» diý lip yg-
lan edil me gi bi len bag la ny şyk ly 2024-2025-nji ýyl lar da ge çi ril jek çä-
re le riň Me ýil na ma sy tas syk la nyl dy. Bu ba ra da GDA-nyň 
in ter net-por ta ly ha bar ber ýär.

Me ýil na ma türk men paý tag tyn da spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
çem pio nat la ry, hal ka ra sport ýa ryş la ry ny, şeý le-de bi lim we sport-
köp çü lik le ýin ýa ryş la ry ge çir me gi öz içi ne al ýar. GDA ýurt la ry nyň 
hem-de gy zyk lan ma bil dir ýän beý le ki ýurt la ryň gat naş ma gyn da ge çi-
ril jek «Dost luk oýun la ry ny» ge çir mä ge aý ra tyn üns ber ler.

Mej lis de Türk me nis ta na döwletimiziň Rus si ýa Fe de ra si ýa syn da ky 
il çisi Esen Aý dog dy ýew we kil çi lik et di. Ge ňeş me le riň bar şyn da şeý-
le-de be den ter bi ýe we sport ul ga myn da hyz mat daş lyk ha kyn da be-
ýan na ma ka bul edil di.

Dip lo mat lar GDA-nyň çäk le rin de 2025-nji ýyl üçin Da şa ry iş ler 
mi nistr lik le ri niň ara syn da sy ýa sy ge ňeş me le riň Me ýil na ma sy ny tas-
syk la dy lar. Mun dan baş ga-da, Hal ka ra ýaş lar hyz mat daş ly gy stra-
te gi ýa sy ny dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 2025-2026-njy ýyl lar üçin 
çä re le riň Me ýil na ma sy ka bul edil di. Şeý le-de, dip lo mat lar GDA-nyň 
ag za döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň ga ra ma gy na hö dür len jek bir nä çe 
res mi na ma la ryň tas la ma la ry ny ma kul la dy lar. GDA-nyň ag za döw let-
le ri niň Da şa ry iş ler mi nistr le ri niň Ge ňe şi niň nobatdaky mej li si 2025-
nji ýy lyň 11-nji ap re lin de Ga za gys tan da ge çi ri ler. 

merjen rejepowA,  
türkmenistanyň telekommunikasiýalar  

we  informatika institutynyň talyby.

hepdäniň 
habarlary
07. 10.2024 ý.  Türk men hal ky nyň Mil li 

Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy, Hor mat ly il ýa şu lu sy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Ar ka dag şä he ri bo ýun ça iş 
sa pa ry ny ama la aşy ryp, şä he ri ös dür me giň 
no bat da ky tap gy ryn da gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän 
bi na la ryň şe kil tas la ma la ry, ola ryň be zeg aý ra tyn-
lyk la ry na de giş li mag lu mat lar bi len ta nyş dy 
hem-de de giş li ýol baş çy la ryň gat naş ma gyn da iş 
mas la ha ty ny ge çir di.

08.10.2024 ý.  Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Garaşsyz Döwletleriň 
Arkalaşygynyň döwlet Baştutanlarynyň Geňeşiniň 
Moskwada geçirilýän mejlisine gatnaşdy.

08.10.2024 ý. Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň we Türkiýe 
Respublikasynyň Prezidenti Rejep Taýyp Ärdoganyň 
arasynda telefon arkaly söhbetdeşlik boldy.

09.10.2024 ý. Paýtagtymyzda üstünlikli 
geçirilen we dostlugyň, döredijiligiň, ruhubelentligiň 
baýramyna öwrülen Gazagystanyň 
Türkmenistandaky Medeniýet günleri tamamlandy. 

09.10.2024 ý. Türk me nis ta nyň sag ly gy 
go ra ýyş we der man se na ga ty iş gär le ri niň gü ni 
my na sy bet li Ar ka dag şä he ri niň sag ly gy go ra ýyş 
iş gär le ri ne tä ze şä he riň äh li amat lyk la ry bo lan 
döw re bap ýa şa ýyş ja ýyn dan öý le riň açar la ry ny 
gow şur mak da ba ra sy ge çi ril di. 

09.10.2024 ý. Türkmenabat şäherinde 
Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman 
senagaty ministrliginiň «Buýan» agrosenagat 
toplumynyň glisirrizin turşusyny öndürýän 
kärhanasynyň binalar toplumy açyldy. 

09.10.2024 ý. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow «Ça lyk Hol ding» 
kom pa ni ýa lar to pa ry nyň do lan dy ry jy lar ge ňe şi niň 
baş ly gy Ah met Ça lyk bi len du şuş dy. 

11.10.2024 ý. Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Köpetdagyň ajaýyp 
künjeginde bina edilen Magtymguly Pyragynyň 
ýadygärligine gül goýmak dabarasyna gatnaşdy.

11.10.2024 ý. Mongoliýanyň Prezidentiniň 
Türkmenistana ilkinji döwlet saparynyň çäklerinde iki 
dostlukly ýurduň Baştutanlary Serdar 
Berdimuhamedowyň we Uhnaagiýn Hurelsuhyň 
arasynda ýokary derejedäki gepleşikler geçirildi

www.tdh.gov.tm

aş ga bat «doSt luk oýun la ry ny»
hem-de gda ýurt la ry nyň beý le ki

 Sport Çä re le ri ni ka bul eder

ar ka dag şä he ri ne ahal te ke at Çy lyk
 Sun ga ty nyň ýu neS ko go şu lan dy gy ny 
taS Syk la ýan gü wä na ma gow şu ry ldy
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Türk me nis ta nyň şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl ly gy nyň 
öňü sy ra syn da paý tag ty myz Aş ga bat şä he rin dä ki Mas la hat köş-
gün de ge çi ri len Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de 
ka bul edi len ta ry hy çöz güt ler bag ty ýar hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur-
muş de re je le ri ni gel jek de hem has-da ýo kar lan dy rar. «Geňeşli 
ýollar — gü neş li ýollar», «Mas la hat ly — mak sat ly». Bu jüm le ler 
he ri miz se ri miz de my da ma dur. Bu ta ry hy mas la hat da hem her bir 
öňe sür len tek lip ler, baş lan gyç lar, pi kir ler Türk me nis ta n döw le ti-
mi zi mun dan beý läk hem ös dür mä ge, ýur du my zyň hal ka ra ab ra-
ýy ny ýo kar lan dyr ma ga, ösüp gel ýän ýaş ne sil le ri mi zi hem me ta-
rap la ýyn gol da ma ga gö nük di ri len dir.  

Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň bu ta ry hy mas la hat-
da eden çy ky şyn da şu wag ta çen li ama la aşy ry lan we amal 
edil jek be ýik iş ler ba ra da bel läp geç di. Döw let Baştutanymyz: 
«Täze ýylyň 1-nji ýanwaryndan bolsa býujetden ma li ýe leş di ril-
ýän edaralaryň, hojalyk hasaplaşygyndaky kär ha na laryň, jem-
gy ýet çi lik bir le şik le ri niň işgärleriniň aýlyk zähmet hak la rynyň, 
pensiýalaryň, döwlet kömek pul la ry nyň, talyp we diň leýji hak-
la rynyň möçberini ýene-de 10 gö te rim ýo kar lan dy rarys» diýende 
buý sanç ly el çarpyşma lar foruma gat na şy jy la ryň alkyşy bolup 
ýaň landy. Hormatly Prezidentimiz Halk Mas la ha ty nyň mej li si-
niň bar şyn da  «2025-nji — Hal ka ra parahatçylyk we yna nyş mak 
ýylyny geçirmek bo ýunça çäreler hakynda», «Arkadag şäherini 
2024 — 2052-nji ýyllarda ösdür megiň Kon sep si ýa sy ny tas syk-
la mak ha kyn da», «Türk me nistanda ylym ulgamyny ös dür megiň   
2024 — 2052-nji ýyllar üçin Stra te gi ýasyny tassyklamak ha-
kyn da» Permanlara gol çekdi. Bu pur sat lar türk men hal ky nyň 
gel jek ki ýal kaw ly hem ýal kym ly ýa şaý şy ny su rat lan dyr dy. 
«Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny» di ýen be lent adyň gow şu ry lyş 
da ba ra sy hiç ha çan ýat dan çyk ma jak pur sat la ra öw rül di. Bu iň 
be lent ada my na syp bo lan la ryň için de me de ni ýet we sun gat iş-
gär le ri niň bol ma gy biz ýaş la ry has-da gal kyn dy ryp, saý lan hü-
nä ri mi ze bo lan söý gi mi zi ar şa gö ter di. 

Tu ruw baş dan ta ry hy pur sat la ry, halk bäh bit li çöz güt le ri, oňyn 
öz gert me le ri özün de jem län Halk Mas la ha ty nyň mej li si ýo ka-

ry ru hu be lent lik de geç di. Gah ry man Arkadagymyz jem le me 
çykyşynda ky «Ýagşy niýet — ýa rym döwlet», «Mas lahatly bi-
çi len don gysga bolmaz», «Agzybire Taňry biýr...», «Köpüň dilegi 
köl bolar», «Geçmişi bolmadygyň geljegi bolmaz», «Arkalaşan 
dag aşar», «Ýoly ýörän ýeňer», «Ýagşydan at galar», «Döwletliden 
döwlet ýokar», «Ilim-günüm bol ma sa, Aýym-Günüm dogmasyn», 
«Söýenişen ýykylmaz», «Akylly iş — ga nat ly guş» ýaly parasat ly 
sözleri gö wün le ri mi zi gal kyn dyr dy. 

Mun dan beý läk hem türk men hal ky nyň şeý le döw let li lik ýö rel-
ge le ri do wa mat-do wam bol sun! Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jan la ry sag, ömür le ri uzak, be lent 
baş la ry aman bol sun!

gül nar AtA ýe wA,
ma ýa ku ly ýe wa adyn da ky tmk-nyň ta ly by.

Ýur du my zyň baş baý ra my bo lan mu kad des Ga raş syz ly gy-
my zyň 33 ýyl lyk to ýu nyň toý lan ýan gün le rin de Türk me nis ta nyň 
Halk mas la ha ty nyň no bat da ky mej li si niň üs tün lik li ta mam lan ma-
gy we ka bul edi len çöz güt le ri ýaş la ryň ara syn da wa gyz et mek 
mak sa dy bi len bi lim al ýan hem-de zäh met çek ýän ýaş la ryň gat-
naş ma gyn da Aş ga bat şä he ri niň 101-nji or ta mek de bin de TMÝG-
niň Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et rap Ge ňe şi, Büz me ýin et rap hä-
kim li gi, TDP-niň Büz me ýin et rap ko mi te ti bi len bi le lik de 
gu ra ma gyn da «Halk mas la ha ty — hal kyň gö wün is le gi niň be ýa-
ny» at ly şy gar as tyn da wa gyz-ne si hat du şu şy gy ge çi ril di. 

Gürrüňi edilýän du şu şy ga gat na şan lar hal ky my zyň bag ty ýar we 
aba dan dur mu şy ny üp jün et mä ge, ýur du my zyň mun dan beý läk-
de ösüş hem ro waç lyk ýo ly bi len üs tün lik li öňe git me gi ne gö nük-
di ri len mö hüm me se le ler ba ra da bel läp geç di ler. Du şu şy gyň ahy-
ryn da Gahryman Arkadagymy zyň we hor mat ly Prezidentimiziň 
jan la ry nyň sag, ömür le ri niň uzak bol ma gy ny ar zuw et di ler.

mäh ri je mal AtA ýe wA,
tmýg-niň Aş ga bat şä he ri niň  büz me ýin et rap ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň  mü di ri.  

 maS la hat ly il — mak Sat ly il



№ 42 (229) // 14.10.2024 // «7/24.tm» 7

bedenterbiýe we sport
 Gim nas ti ka bo ýun ça mil li ýy gyn dy 

to pa ry myz 20-nji sent ýabr — 20-nji okt-
ýabr ara ly gyn da Öz be gis ta nyň Daş kent 
şä he rin de ge çi ril ýän okuw-tür gen le şik 
ýyg na ny şy gy na gat naş dy. To par da 20 tür-
gen, 4 tä lim çi we 1 to par ýol baş çy sy Türk-
me nis ta na we kil çi lik et di. Bu çä rä gat naş-
mak üçin mil li ýy gyn dy to pa ry myz 20-nji 
sent ýabr — 11-nji okt ýabr ara ly gyn da dost-
luk ly ýurt da iş sa pa ry bi len bol dy.

Grek-rim gö re şi bo ýun ça mil li ýy gyn dy 
to pa ry myz 25-nji sent ýabr — 23-nji okt ýabr 
ara ly gyn da Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Daş kent şä he rin de ge çi ril ýän okuw-tür gen le-
şik ýyg na ny şy gy na gat naş dy. Mil li ýy gyn dy 
to pa ry my zyň dü zü min de 13 tür gen, 1 tä lim çi 
hem-de 1 to par ýol baş çy sy bar. Bu çä rä gat-
naş mak üçin mil li ýy gyn dy to pa ry myz 25-nji 
sent ýabr — 13-nji okt ýabr ara ly gyn da dost-
luk ly ýurt da iş sa pa ryn da bol dy.

gu wanç dur dy ýew,
hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 

uni wer si te ti niň žur na lis ti ka 
hü nä ri niň ta ly by.

«Bal kan şä her gaz» gaz ho ja lyk eda ra-
sy nyň Gum dag şä her çe si niň gaz ho ja lyk ül-
şün de zäh met çek ýän iş gär le riň ara syn da  
Gum dag şä her çe si niň 7-nji sport mek de bin de 
şaş ka bo ýun ça bi rin jilik ge çi ril di.

Ýa ry şa Gum dag şä her çe si niň gaz ho ja lyk 
ül şün de zäh met çek ýän hü när men ler gat-
naş dylar. Ýa ryş da ze nan la ryň ara syn da 1-nji 
or na Bi bi sol tan Py hy ýe wa, 2-nji or na Aý gül 
Ab dy ýe wa, 3-nji or na Tä ji gö zel Gur ban meň-
li ýe wa my na syp bol dy. Er kek le riň ýa ry şyn-
da 1-nji or ny Gar my rat Düw le now, 2-nji or-
ny Hal ly na zar Et re kow, 3-nji or ny Dört gu ly 
Ata ber di ýew eýe le di.  Ýa ryş da ýe ňi ji bo lan-
lar «Bal kan ga züp jün çi lik» mü dir li gi niň kär-
deş ler ar ka la şy gy nyň il kin ji gu ra ma sy ta ra-
pyn dan ýa dy gär lik sow gat la ry we Gum dag 
şä her çe si niň 7-nji sport mek de bi niň Hor mat 
hat la ry bi len sy lag lan dy lar.

re jep mäm met sol tA now,
«bal ka na bat şä her gaz» gaz ho ja lyk  

eda ra sy nyň gum dag şä her çe si niň gaz  
ho ja lyk ül şü niň us sa sy,  

kA-nyň iş jeň ag za sy.

Sam bo bo ýun ça mil li ýy gyn dy to pa-
ry my zyň ag za la ry 25-nji sent ýabr — 16-
njy okt ýabr ara ly gyn da Gru zi ýa Res pub li-
ka sy nyň Go ri şä he rin de ge çi ril ýän 
okuw-tür gen le şik ýyg na ny şy gy na gat na-
şar lar. To par da 28 tür gen, 3 tä lim çi, 1 to par 

ýol baş çy sy bar. Bu çä rä gat naş mak üçin 
mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň ag za la ry 25-
nji sent ýabr — 16-njy okt ýabr ara ly gyn da 
dost luk ly ýurt da iş sa pa ryn da bo lar.

Sö weş sam bo sy bo ýun ça mil li ýy gyn-
dy to pa ry my zyň ag za la ry 1 — 22-nji okt ýabr 
ara ly gyn da Tai land Pa ty şa ly gy nyň Sa mui 
ada syn da ge çi ril ýän okuw-tür gen le şik ýyg-
na ny şy gy na gat na şar lar. To par da 28 tür gen, 
3 tä lim çi, 1 to par ýol baş çy sy bo lar.  Bu çä rä 
gat naş mak üçin mil li ýy gyn dy to pa ry myz 1 
— 23-nji okt ýabr ara ly gyn da dost luk ly ýurt-
da iş sa pa ry bi len bo lar.

Aý lar bAý rA mo wA,
hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş

uni wer si te ti niň žur na lis ti ka 
hü nä ri niň ta ly by.

Ka taryň paýtagty Do ha şä he rin de ge-
çi ri len Azi ýa nyň 3-nji ýet gin jek ler ýa ry şyn da 
türk me nis tan ly ýaş ten nis çi ler üs tün lik li çy-
kyş et di ler. Olar ýe ke lik de-de, bi le lik de-de 
ýe ňiş ga zan ma gyň höt de sin den gel di ler. Has 
ta ky gy, 12 ýaş ly ten nis çi Aly Gel di ýew ýe ke-
lik de ýa ry şyň ýe ňi ji si bo lup, hor mat mün be-
rin de ýe ňi şi ni baý ram et di. 

Aly Gel di ýew Ýu nus An na my ra dow bi len 
bi le lik de hem ýa ry şyň ýe ňi ji si bol mak ly gy 
ba şar dy.  Azi ýa nyň ten nis fe de ra si ýa sy nyň 
ho wan dar ly gyn da ge çi ri len bu ýa ry şa 20-
den gow rak döw let den ýet gin jek ten nis çi ler 
gat na şyp, öz ukyp-ba şar nyk la ry ny gör-
kez di ler. Türk me nis tan dan we kil çi lik ed ýän 
ýet gin jek ten nis çi gyz la ry myz hem üs tün-
lik le ri ni baý ram et di ler. Bi rin ji ýe ri Ili ma Gu-

seý no wa, ikin ji ýe ri Aý nur An na my ra do wa, 
üçün ji ýe ri Aý lar Ka ka ba ýe wa eýe le di. Ola-
ra de giş li lik de, And reý Döw ma tow we Jen-
net Hal ly ýe wa tä lim çi lik etdiler. 

Ýet gin jek ten nis çi le ri mi ziň ýe ňiş le ri hoş 
ha bar bol mak bi len bir lik de, ýur du my zyň 
sport ab ra ýy nyň has- da da ba ra lan ma gy na, 
sport bo ýun ça baý rak gaz na my zyň sa na wy-
nyň art ma gy na ge tir di. Hor mat mün be ri niň 
bas gan çak la ryn da bol sa türk men tür gen le ri-
niň buý sanç ly ýyl gyr ma sy  paý lan dy.

ogul je ren kÄ bÄ ýe wA,
türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň 

žur na lis ti ka hü nä ri niň ta ly by.

Bra zi li ýa fi nal da Ar gen ti na ny ýe ňip, al-
tyn jy ge zek fut zal bo ýun ça dün ýä niň çem-
pio ny bol dy. Öz be gis tan da fut zal bo ýun ça 
dün ýä çem pio na ty ta mam lan dy. Ýa ry şyň 
jem leý ji oý nun da Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 
Ar gen ti na nyň to pa ry ny 2:1 ha sa byn da ýeň di.

Ýe ňi ji ler den Fer rao (6-njy mi nut) we Ra fa 
San tos (13-nji mi nut) gol ge çir di ler. Ar gen ti-
na nyň dü zü min den bol sa Ma ti as Ro sa (39) 
ta pa wut lan dy. Bäs le şi giň bü rünç me dal la ry-
ny Fran si ýa ny 7:1 ha sa byn da ýe ňen Uk rai na 
eýe le di. Ýa ry şa 24 to par gat naş dy.

Bra zi li ýa ly lar al tyn jy ge zek fut zal bo ýun-
ça dün ýä çem pio na tyn da ýe ňi ji bol du lar we 
bu gör ke zi ji bo ýun ça re kord goý du lar. Is pa-
ni ýa iki ge zek (2000, 2004), Ar gen ti na nyň 
(2016) we Por tu ga li ýa nyň (2021) mil li ýy-
gyn dy la ry her si bir ge zek den ýe ňiş ga zan dy.

www.tmcars.info
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly 
Prezidentimiziň taý syz ta gal la sy ne ti je sin de 
eziz Di ýa ry my zyň çe per me de ni ýe ti ni çuň
ňur öw ren mä ge we ony dün ýä ýaý ma ga aý ra
tyn äh mi ýet be ril ýär. Hä zir ki wagt da Änew 
şä he ri «Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag ty» 
di ýip ta na lyp, öw re ni lip gel ýär. Çün ki Änew 
me de ni ýe ti dün ýä ta ry hyn da otu rym ly ýa
şaý şyň, ga dy my eke ran çy ly gyň, mal dar çy ly
gyň, se net çi li giň dö rän Wa ta ny hök mün de 
şöh rat lan ýar.  

Änew me de ni ýe ti ataba ba la ry my zyň türk
men top ra gyn da iň ňän ga dy my dö wür ler de 
ösen si wi li za si ýa ny dö re den di gi ne şa ýat lyk 
ed ýär. Bu me de ni ýet ýur du my zyň ta ry hy me
kan la ry nyň bi ri bo lup, dür li dö wür le ri baş dan 
ge çir di. Bu mu kad des top rak en çe me ýyl lar, 
asyr lar bä ri dün ýä niň meş hur ar heo log la ry
nyň, ta ryh çy la ry nyň, sun gat şy nas la ry nyň we 
beý le ki alym la ry nyň ün sü ni özü ne çe kip gel
ýär. Olar bu ga dy my top rak da bir nä çe ga zuw
ag ta ryş, yl mybar lag iş le ri ni alyp bar dy lar. Bu 
ýer de ke ra mi ki önüm le ri, mon juk la ry, ter ra
ko ta heý kel jik le ri, krem niý ýa rag la ry, bü rünç 
önüm le ri, mis den we la zu rit den ýa sa lan be zeg
le ri ýü ze çy ka ryl dy. Mun dan baş ga da, bu ga
dy my se bit le rin de  mun dan ozal ös dü ri lip ýe
tiş di ri len ak bug daý dä ne le ri hem ta pyl ýar. Şol 
ta pyn dy lar Äne wiň ta ry hy ny, me de ni ýe ti ni we 
sun ga ty ny öw ren mä ge uly ýar dam ed ýär. 

Asyr la ryň do wa myn da Änew me de ni ýe ti 
çyl şy rym ly ösüş tap gyr la ry ny baş dan ge çi
rip, ola ryň ara syn da wa jyp orun bi na gär lik 
sun ga ty na de giş li dir. Hu su sanda, Änew şä
he ri niň çäk le rin dä ki köp san ly ta ry hyme de

ni ýa dy gär lik le riň ara syn da Se ýit Je ma led din 
met ji di ni aý ra tyn nyg ta mak bo lar. Bu ta ny
mal bi na gär lik top lu my ýer li şä hergur lu şyk 
pu da gyn da iň şow ly ýe ri ne ýe ti ri len bi na la ryň 
naý ba şy sy ha sap lan ýar. Ke ra mat ly di ni des ga 
bir wag tyň özün de met ji di, küm me ti, med re
sä ni we ha na ka ny özün de jem läp dir. Onuň 
baş fa sa dyn da ky ýaz gy la ryn da bu des ga nyň 
sol tan Abul Ka sym Ba byr Ba ha dur ha nyň Ho
ra sa na hö küm dar lyk ed ýän dö wür le rin de, has 
ta ky gy, 1456njy ýyl da bi na edi lip dir. Bu bi
na nyň esa sy çe per çi lik aý ra tyn ly gy tu tuş Ýer 

ýü zün de baş ga ýer de duş gel me ýän äpet uly 
až dar ha şe kil le ri bo lup dur ýar.    

Bir nä çe ta pa wut ly hä si ýet le ri özün de jem
le ýän ka şaň hem sy rat ly bi na en çe me su rat
keş le riň eser dö ret me gi üçin yl ham çeş me si 
bo lup hyz mat et di. Mä lim bol şy ýa ly, bi na
gär lik peý za žy nyň keş bi türk men mil li nak
gaş ly gyn da giň den ýaý ran te ma la ryň bi ri 
ha sap lan ýar. En çe me türk men nak gaş la ry 
ýur du my zyň ta ry hyme de ni ýa dy gär lik le ri ni 
sak la mak, gaý ta dan di kelt mek we gel jek ki ne
sil le re ýe tir mek mak sa dy bi len, köp lenç ola ry 
öz sun gat eser le rin de şe kil len dir ýär ler. Şeý le
lik de, bu ýa dy gär lik ler ba ky ly ga eýe bo lup, her 
bir eser de tä ze den jan lan ýar lar we öz be lent li
gi ni, ka şaň ly gy ny my na syp ýü ze çy kar ýar lar. 
Ta ry hyme de ni ýa dy gär lik ler bi len bir lik de 
su rat keş ler Türk me nis ta nyň gaý ta lan ma jak 
öz bo luş ly ly ga eýe bo lan döw re bap bi na la ry
na hem aý ra tyn üns ber ýär ler. Her bir ese ri ni 
sün nä läp dö red ýän ze hin li su rat keş ler ol ýa
da beý le ki ýa dy gär li giň, des ga la ryň, bi na la
ryň her bir bö le gi ni uly yh las bi len iş le ýär ler. 
Ola ryň ýi ti na za ry mil li sun ga ty myz dan söz 
aç ýan en çe me eser le ri ke ma la ge tir ýär.

Türk men nak gaş ly gyn da bi na gär lik peý
za žy na il kin ji ýüz le nen le riň bi ri hem Kons
tan tin Mi şin dir. Ge çen asy ryň baş la ryn da ol 
Gün do ga ryň ta ry hy we ar heo lo gi ýa sy bo ýun
ça Za kas piý gur na gy nyň ag za sy bo lup, öz dö
re di ji lik işi ni tu tuş ly gy na türk men hal ky bi len 
bag la nyş dy ryp dyr. Onuň dö re di ji lik ýo ly ta
ry hyme de ni taý dan çäk siz gym mat ly ga eýe
dir. Öz iş le rin de K. Mi şin köp lenç peý zaž žan

şekillere öwrülen geÇmiş

kons tan tin mi şin. Änew met ji di. 1902-nji ýyl

mar ti ros sar ýan. Änew met ji di. 1934 -nji ýyl
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baş baýrama bagyşlandy

Футбольный клуб «Аркадаг» 
под руководством главного тре-
нера Владимира Байрамова 
второй год подряд досрочно 
завоевал звание чемпиона Тур-
кменистана, передает корре-
спондент Turkmenportal.

команда, представляющая 
одноименный город государ-
ственного значения, за пять 
туров до окончания нацио-
нального первенства одержа-
ла убедительную победу над 
балканабатским «Небитчи» со 
счетом 5:1.

Благодаря этой победе 
«Аркадаг» оторвался от ближай-
шего преследователя, «Ахала», 
на недосягаемые 23 очка, обе-
спечив себе чемпионский титул.

«Аркадаг» был основан в 2023 
году и представляет новый 
одноимённый «умный» город 
государственного значения. В 
первый же год своего суще-

ствования клуб добился зна-
чительных успехов, выиграв 
чемпионат Туркменистана и 
завоевав кубок страны.

Благодаря этим победам, 
«Аркадаг» получил право 
участвовать в Лиге вызова 
АФк, третьем по значимости 
клубном турнире Азии. В этом 
турнире команда дебютиру-
ет 26 октября матчем против 
мальдивского клуба «Мазия». 
По итогам жеребьёвки, «Арка-
даг» попал в группу «В», где 
его соперниками также стали 
футбольные клубы «Абдыш-А-
та» из кыргызстана и «Аль-А-
раби» из кувейта.

Согласно расписанию, 
«Аркадаг» проведет три матча 
в групповом этапе: 26 октября 
против Фк «Мазия», 29 октября 
против «Абдыш-Аты» и 1 ноября 
против «Аль-Араби». Все игры 
пройдут в кувейте.

Фк «аркадаг» Второй год 
подряд досрочно стал

 чеМпионоМ туркМенистана

ry na hö wes bil di rip Türk me nis ta nyň bi na gär lik 
ýa dy gär lik le ri ni şe kil len dir mä ge ýyk gyn edip dir. 

Su rat keş we şol bir wagt dada har by et
nog raf bo lan K. Mi şin 1902nji ýyl da dö re den 
«Änew met ji di» at ly ese rin de ga dy my des ga
nyň ta kyk hem de ňöl çeg li şe ki li ni tap ma gy 
ba şar ýar. Eser de şol döw rüň nus ga wy çe per çi
lik mek de bi niň ösen rea lizm aky my nyň kä mil 
nus ga sy ny gör mek bol ýar. Rus su rat keşi Se ýit 
Je ma led din met ji di ni şe kil len dir mek de onuň 
Ýer tit re me de ýy kyl ma zyn dan öň ki keş bi ni 
açyp gör kez ýär. Gö zi bi len gö ren te bi gy gör
nü şi ni us sat lar ça ken di re ge çi ren su rat keş mu
kad des top ra gyň üs tün de bi na edi len sun gat 
ýa dy gär li gi ni gel jek ki ne sil le re peş geş ber di. 
Bu aja ýyp eser eziz Di ýa ry my zyň ta ry hy bi len 
aý ryl maz bag la ny şy gy, geç miş ha ky ka ty aý ra
tyn gym ma ta eýe bo lan aý ryaý ry döw rüň ru
hu ny duý ma ga iter gi ber ýär. 

Mun dan baş gada, ke ra mat ly des ga ny aý dyň 
su rat lan dyr ma gy ba şa ran us sat la ryň bi ri Mar ti
ros Sar ýan dyr. Öz döw rün de ol Türk me nis ta na 
sy ýa hat edip, türk men hal ky nyň me de ni ýe ti ni we 
ýer li däp le ri ni iç gin öw re nip dir. Onuň do wam ly 
sy ýa hat la ry su rat ke şe oňyn tä sir edip, özün den 
soň ky ne sil le re uly mi ra sy peş geş ber me gi ne ýar
dam edip dir. 

Su rat ke şiň Änew şä he ri ne sy ýa hat eden 
ýyl la ryn da dö re den eser le ri niň ara syn da 
1934nji ýyl bi len se ne len ýän «Änew met ji
di» at ly su rat ese ri aý ra tyn ta pa wut lan ýar. 
Bu ýer de pos timp res sio nizm aky myň düýp
li tä si ri du ýul ýar. Er me ni su rat ke şi ýi ti hem 
köpöwüş gin li reňk le riň üs ti bi len ýer li te bi
gat da gö ren äh li zat la ry ny ha ky kat çyl ken
di re ge çir ýär. Eser de met ji diň umu my laş
dy ry lan keş bi ni ýü ze çy kar ýan nak gaş ly ga 
gö nük di ri len ýö ne keý lik äheň le ri du ýul ýar. 
Sar ýa nyň ýi ti syn çy lyk na za ry döw re la ýyk
lyk da iş le ýän su rat ke şiň öz bo luş ly dö re
di ji lik öze ni ni açyp gör kez ýär. Ol adat dan 
da şa ry reňk du ýuş uky by na eýe bol mak bi
len, di ňe bir döw rüň ru hu ny däl, eý sem ýer
leş ýän te bi gy gur şa wy bi len oňat saz laş ýan 
bi na gär lik top lu my ny hem my na syp açyp 
gör kez me gi ba şa ryp dyr.

Şeý le lik de, «Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag
ty nyň» şöh ra ty dün ýä ta ry hy nyň ha zy na sy na 
mü di mi lik ýa zy lyp, on da sun gat eser le riň üs ti bi
len türk men hal ky nyň müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan ýo ka ry ukypba şar ny gy ta kyk be ýa ny ny 
tap ýar. Se ýit Je ma led din met ji di us sat su rat keş le
re hem ru hy yl ham be rip, ola ryň dö re den sun gat 
eser le rin de ba ky ýa şa ýar we eziz Wa ta ny my zyň 
ýag ty er ti ri bo lup dur ýan ýaş ne sil le re gö nük di
ri len dir. Mu nuň şeý le di gi tö tän le ýin däl, se bä bi 
ýo kar da ag za lyp ge çi len eser ler Türk me nis ta nyň 
Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky Şe
kil len di riş sun ga ty mu ze ýin de ýer leş ýär.

Se lim RA SU LOW,
Türk me nis ta nyň Döw let çe per çi lik 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by. 
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Türk me nis ta nyň sy ýa sy, yk dy sa dy 
we me de ni taý dan oňyn ösü şi ne Türk me-
nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň goş-
ýan go şan dy ny has-da art dyr mak, Kär deş-
ler ar ka la şy gy nyň il kin ji gu ra ma la ry nyň 
işi ni kä mil leş dir mek, döw re bap laş dyr mak, 
gu ra ma nyň ag za la ry ny dö re di ji lik li zäh me-
te ug ruk dyr mak we tä ze usul la ry işe or naş-
dyr mak mak sa dy bi len okuw mas la hat la ry 
ge çir mek dä be öw rül di. Şeý le lik de, «Hal ky-
my zyň joş gun ly, tu tan ýer li zäh me ti esa-
syn da ýe ti len be lent sep git ler de kär deş ler 
ar ka la şy gy nyň tut ýan or ny» at ly okuw 
mas la ha ty gu ra ma çy lyk ly ge çi ril di.

2024-nji ýy lyň 6 — 11-nji okt ýab ryn da 
Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry-
nyň Mil li mer ke zi niň «Awa za» mil li sy ýa-
hat çy lyk zo la gyn da ky «Da ýanç» sa gal dyş 
mer ke zin de Türk me nis ta nyň Me de ni ýet, 
sport, sy ýa hat çy lyk we jem gy ýet çi lik gu-
ra ma la ry nyň iş gär le ri niň kär deş ler ar ka la-
şy gy nyň Ge ňe şi niň il kin ji gu ra ma la ry nyň 
baş lyk la ry, gaz na çy la ry, der ňew to pa ry-
nyň baş lyk la ry, ag za la ry we kär deş ler ar-
ka la şy gy nyň işe wür le ri bi len okuw mas la-
ha ty gu ral dy.

Okuw mas la ha ty nyň do wa myn da 
Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji gu ra-
ma la ryn da (KA IG) sta tis tik ha sa ba ty ny 
ýö ret mek, me de ni-köp çü lik çä re le ri ni 
ge çir mek bi len bag ly gu ra ma çy lyk iş le ri, 
sport bäs le şik le ri niň düz gün na ma la ry ny 
ýaz mak, zäh met borç la ry nyň ýe ri ne ýe-
ti ril me gi bi len bag la ny şyk ly şi kes, hü när 
ke se li ýa-da sag ly gy na baş ga bir gör-
nüş de ze per ýet me gi bi len iş gä re ýe ti ri-

len zy ýa nyň öwe zi ni dol ma gyň ka da la ry 
bo ýun ça çy kyş lar edil di we so wal-jo gap 
al şyl dy. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de «Pä him-paý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn-
da ýur du myz da ga za nyl ýan üs tün lik ler 
we kär deş ler ar ka la şy gy nyň il kin ji gu ra-
ma la ry nyň we zi pe le ri ha kyn da çy kyş-
lar bol dy. Ola ryň do wa myn da «Zäh met 
gat na şyk la ry we zäh met keş le riň zäh-
me ti niň go ra gy na bo lan hu kuk la ry» we 

Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek si ne gi-
ri zi len üýt get me ler we goş ma ça lar, KA-
nyň il kin ji gu ra ma la ryn da ma li ýe res mi-
na ma la ry nyň al nyp ba rly şy we ola ryň 
düz gü ni, KA-nyň il kin ji gu ra ma la ryn da 
bar lag-der ňew iş le ri ni ge çir mek bo ýun-
ça gi ňiş le ýin gür rüň be ril di. KA-nyň il kin ji 
gu ra ma la ryn da iş le ri niň döw re bap ýo la 
goý lu şy, res mi na ma do la ny şy gy ny dog-
ry alyp bar ma gyň äh mi ýe ti, ýyg nak la ry-
nyň KA-nyň ko mi te ti niň mej lis le ri niň, iş 
me ýil na ma la ry nyň, ma li ýe res mi na ma-
la ry nyň al nyp ba r ly şy ba ra da ky çy kyş lar 
hem mas la ha ta gat na şy jy lar da gy zyk-
lan ma dö ret di. 

«Kär deş ler ar ka la şyk la ry, ola ryň hu-
kuk la ry we işi niň ke pil lik le ri ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň, Türk me nis-
ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň ter tip-
na ma sy nyň we tas syk la nan düz gün na-
ma la ryň ýe ri ne ýe ti ri li şi, «Pä him-paý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
KA-nyň il kin ji gu ra ma la ry nyň ge çir ýän wa-
gyz-ne si hat, me de ni-köp çü lik çä re le ri niň 
äh mi ýe ti, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da 
dur ma gyn da ýur du my zyň ne bit gaz pu da-
gy ny hem-de Me de ni ýet pu da gy ny ös dür-
mek ba ba tyn da ka bul edi len Mil li Mak sat-
na ma lar bi len gi ňiş le ýin ta nyş dyr mak we 
ola ry dur mu şa ge çir mek de KA-nyň il kin ji 
gu ra ma la ry nyň öňün de dur ýan we zi pe le ri 
ba ra da edi len çy kyş la ryň my sa lyn da bol-

«hAl ky my zyň joş gun ly, tu tAn ýer li zÄh me ti esA syn dA ýe ti len be lent 
sep git ler de kÄr deş ler Ar kA lA şy gy nyň tut ýAn or ny» At ly

okuw maS la ha ty
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sa de giş li ul gam da al nyp ba ryl ýan iş ler bilen 
ýa kyn dan ta nyş ma ga müm kin çi lik ber di. 

Türk me nis ta nyň Ne bit gaz top lu my nyň Me-
de ni işe wür lik mer ke zi niň, Aş ga bat şä he ri niň 
Me de ni ýet mü dir li gi niň aý dym çy la ry nyň, Le-
bap we la ýa ty nyň Se ýit na zar Seý di adyn da-
ky döw let saz ly-dra ma te at ry nyň ar tist le ri niň, 
Türk me nis ta nyň Ne bit gaz top lu my nyň Me de-
ni işe wür lik mer ke zi niň, Türk men döw let me-
de ni ýet mer ke zi niň aý dym çy la ry nyň çy ky şy 
mas la ha ta gat na şy jy lar da ýa kym ly tä sir gal-
dyr dy. Türk men ba şy ne bi ti gaý ta dan iş le ýän 
za wod lar top lu my nyň me de ni ýet mer ke zin de 
za wo dyň iş gär le ri niň we mas la ha ta gat na-
şy jy la ryň öňün de Türk me nis ta nyň Ne bit gaz 
top lu my nyň Me de ni işe wür lik mer ke zi niň, Aş-
ga bat şä her hä kim li gi niň Me de ni ýet mü dir li gi-
niň aý dym çy la ry nyň çy ky şy, şeý le-de, Aş ga-
bat şä her hä kim li gi niň Me de ni ýet mü dir li gi niň, 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Mil li 
saz ly-dra ma te at ry nyň, Alp Ars lan adyn da ky 
mil li ýaş lar te at ry nyň ar tist le ri niň, M.Ku ly ýe wa 
adynda ky Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň 
mu gal lym la ry nyň, Türk me nis ta nyň Ne bit gaz 
top lu my nyň Me de ni işe wür lik mer ke zi niň aý-
dym çy la ry nyň çy kyş la ry gu ral dy.

Bal kan we la ýa ty nyň Türk men ba şy şä-
he ri niň, Bal ka na bat şä he ri niň Me de ni ýet 
mü dir li gi niň dö re di ji lik to par la ry, il kin ji 
gu ra ma la ry we kär deş ler ar ka la şy gy nyň 
işe wür le ri bi len te ge lek sto luň ba şyn da 
söh bet deş lik ler we de ň ziň ke na ryn da gu-
ra lan me de ni sport çä re le ri hem-de sport 
ýa ryş la ry «Al tyn asyr», «Mi ras» te le ýaý-
lym la ry ta ra pyn dan ýaz gy edil di. Sport 
ýa ryş la ry na gat na şan la ryň ara syn dan ta-
pa wut la nan la ra gu ra ma çy lar ta ra pyn dan 
sow gat lar gow şu ryl dy. Awa za nyň gö zel 
ýer le ri ne gu ra lan sy ýa hat has-da tä sir li bol dy. 

 ene mÄm me do wA,
türkmenistanyň medeniýet, sport, 

syýahatçylyk we jemgyýetçilik 
guramalarynyň işgärleriniň kärdeşler 

arkalaşygynyň geňeşiniň başlygy.  

suratlara düşüren Annanur rejebow.
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Ze mi niň üs tü ne düň de ri len ga za na 
ça lym ed ýän As man güm me zi ýyl dyz lar-
dan do ly. Ha ma la di ýer siň, pat rak ýyl dyz-
la ryň lo wur dy sy, ow su ny gö zü ňi bag lap, 
As ma nyň giň li gin den, be lent li gin den ün sü-
ňi so waý jak ýa ly! Em ma beý le däl. Gi je si ne 
As man nä çe tüm bol du gy ça, ýyl dyz lar 
hem şon ça röw şen. Gör-ä, Gö güň giň li gi ni, 
ol ha ma na, ýyl dyz la ry Ze min dä ki le re göz 
et mek üçin ýa ra dy lan ýa ly. 

«Di le gel di, bi le gel di» diý le ni! Ze rip baý 
aga: «Tä lim çi niň zäh me ti ýe tiş di ren tür-
gen le rin de, ola ryň ga zan ýan üs tün lik le rin-
de gö rün ýär» di ýen ma ha ly ýyl dyz la ry ny 
«gü jeň le ýän» As man göz öňü me gel di. Ýa-
şy ýa rym asyr dan agy be ren, süňk ba şy iri, 
ýü zi nu ra na bu yn sa nyň As man ýa ly imi-
sa la ly gy, gu bar syz ly gy we sa da ly gy onuň 
göz le rin de şöh le len ýär. On so ňam Ak de pe 
et ra byn da ky 4-nji sport mek de biň agyr at-
le ti ka tä lim çi si Ze rip baý Ke rim ba ýew 35 
ýyl lyk tej ri be sin de en çe me us sat agyr at-
le ti ka çy la ry tür gen leş di rip, ola ryň sport 
äle min de par lak ýyl dyz bol ma gy üçin «as-
man» bo lup dy.

Il ara syn da: «As man da her ki miň öz ýyl-
dy zy bo lar myş» di ýen tä sin gür rüň bar. 
Em ma onuň as ma nyn da ýyl dyz lar, has ta-
ky gy, ýe tiş di ren tür gen le ri bir ýa iki däl.

 * * * 
Ol tä lim çi bo la ryn di ýip, as la hy ýa ly na-

da ge tir män di. Sport bi len ça ga ly gyn dan 
hem meş gul lan ma dy, ez ber tür gen bol-
ma gy hem ar zuw et män di. Em ma soň lu gy 
bi len sport onuň yk ba ly na, dur muş ýö rel-
ge si ne öw rül di. Bel ki, her bir när se ba bat da 
ze hin-uky byň, ba şar ny gyň Hak dan be ril-
ýän di gi ba ra da ky gür rüň ha ky kat dyr?! Öz-
be gis ta nyň Ür genç şä he rin de we te ri na ri ýa 
ug run dan bi lim alyp ýö ren ýi gi diň bir den 

agyr at le ti ka bi len gy zyk la nyp baş la ma gy 
hem tö tän den däl dir. 

...Ze rip baý bu ýe re tö tän den gel di. As-
lyn da, ol za lyň içi ne hä ki bir göz aý lap, çy-
kyp gi di ber mek çi di. Em ma zal da ky bo gun-
la ry çi gin-çi gin tür gen le riň ner ýa ly kük räp, 
öz ag ram la ryn dan hem ag dyk daş la ry om-
zap gö te riş le ri ony ýüp süz kö ker di. Gö ze il-
mez lik üçin bir çe te çe ki len ýi gi de di ňe tä-
lim çi niň na za ry düş di.

Okuw ta mam la nan dan soň, gü nor tan lyk 
üçin dü kan dan bir çüý şe ga tyk bi len çö rek 
alan ta lyp umu my ýa şa ýyş ja ýy na ta rap 
how luk dy. Onuň ýo ly tür gen le şik za ly nyň 
üs tün den geç ýär di. Şol ýa dy na dü şen de 
zal, tür gen le şik ha kyn da ky pi kir ler ýe ne 
beý ni si niň bir ýer le rin de oýan dy. Tür gen le-
şik za lyň de ňi ne ýe ten de ol nä me üçin dir bu 
ýe re ýe ne so wu la sy gel di dur dy. 

Gi rel gä niň ag zyn da pe te-pet ge len tä lim-
çi ony boý dan-ba şa syn la dy. Tä lim çi Pir-
na zar Mät ke ri mow onuň ba byr bi lek le ri ne, 
te re zi le nip du ran egin le ri ne göw nü ýe ti ji lik 
bi len ka kyş dy ryp dur şu na oňa ha bar gat dy:

— Tü we le me, tü we le me! Ýe ri, ýi git, tür-
gen leş mek is le ýär miň? 

— Bil me dim-dä, men öň hiç tür gen le şip 
gör män dim.

Ýi gi diň gep ur şun dan bi raz ikir jiň len ýän-
di gi du ýul dy. Em ma soň ky wagt da has-da 
ýyg jam la şan gat na wyn dan on da uly hö-
we siň bar dy gy ny diý dir män aňy ber me li di. 
Ze rip ba ýyň ke nek ýa ly be de ni niň te bi gy 
ber daş ly ly gyn da ägirt uly güý jüň bar dy-
gy ny aňan tä lim çi onuň bi len gy zyk lan dy, 
bir sa lym gü mür-ýa myr et di. Soň ra:

— Sy na ny şyp gör, bel ki, gel jek de iý jek 
çö re gi ňi şun dan tap ma gyň hem ah mal — 
di ýip, Ze rip ba ýyň elin dä ki ga tyk dyr çö rek li 
to ra üm le di.

Şon dan soň Ze rip baý za la ýy gy-ýy gy-
dan gel ip başlady. Yz ygi der li tür gen le şik-
ler ony has-da tap la dy. Ýa ryş lar da en çe me 
ge zek çem pi on bo lan Ze rip baý kem-kem 
agyr at le ti ka bi len ömür ör kü niň bag la nyp 
bar ýan dy gy na göz ýe tir di. 

Ha ly pa sy mam la eken. Ze rip baý oku-
wy ny ta mam lap, dog duk ili ne ge len soň 
zäh met ýo lu ny tä lim çi lik den baş la dy. Has 
ta ky gy, ol tä lim çi li ge, agyr at le ti ka baş bi tin 
be ril di. Ze rip baý aga nyň ne neň si işi ne ber-
len yn san dy gy ny şol bir sport mek dep de bir 
eg ne otuz bäş ýyl zäh met çe ke nin den hem 
gö räý me li. 

* * *
...Şu ma hal kö pi gö ren bir ço pa nyň: «As-

man da il kin ji do gan ýyl dyz has ýag ty, has 
par lak bol ýar» di ýen gür rü ňi ýa dy ma düş di. 

...Onuň us sat lyk mek de bin de ke ma la 
ge len tür gen le riň ag la ba sy hal ka ra ýa ryş-
lar da re kord go ýan, çem pi on bo lan sport-
çy lar. Onuň şä girt le rin den Gül na bat Ka dy-
ro wa Olim pi ýa oýun la ry na gat na şan il kin ji 
türk me nis tan ly agyr at le ti ka çy ze nan hök-
mün de mil li spor tu my zyň ta ry hy na gir di. 
2016-njy ýyl da Bra zi li ýa nyň Rio-de-Ža-
neý ro şä he rin de ge çi ri len to mus ky Olim pi-
ýa oýun la ryn da Gül na ba dyň 69 ki log ram 
ag ram de re je sin de çy kyş edip, re kord la ryň 
üçü si ni tä ze le me gi, güýç li agyr at le ti ka çy-
la ryň sa na wyn da 13-nji or ny eýe le me gi, 
eý sem, ki çi-gi rim üs tün lik mi?! 

Ys lam raý daş ly gy oýun la ry nyň iki ge-
zek (2017, 2022 ý) çem pio ny bo lan Gül-
na bat Tür ki ýä niň Kon ýa şä he rin de V Ys lam 
raý daş ly gy oýun la ryn da agyr at le ti ka bo-
ýun ça ge çi ri len ýa ryş lar da iki al tyn we bir 
bü rünç me da la eýe bo lup, ab raý ly hal ka ra 
ýa ry şyň iki re kor dy ny tä ze le di. Ol Bah-

ýyl dyz ly As mAn  

  (oçerk)
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reý niň Ma na ma şä he rin de 2022-nji ýyl da 
ge çi ri len Agyr at le ti ka bo ýun ça Azi ýa çem-
pio na tyn da kü müş me da la my na syp bol dy.

* * *
Ze rip baý aga nyň bu baş lan gy jy ny ikel-

läp gol dan lar kän bol dy. Et ra byň ze nan 
tür gen le ri agyr at le ti ka bo ýun ça iki-ýe ke 
orun alyp ug ran dan soň, olar bi len aý ra tyn 
tür gen le şik geç me giň gel jek de ga zan jak 
ne ti je le ri ne oňyn tä sir et je gi ikuç suz dy. Şol 
se bäp li hem 2005-nji ýyl da hä zir ki Ak de pe 
et ra byn da ky 4-nji sport mek de bin de agyr 
at le ti ka bo ýun ça gyz lar to pa ry dö re dil di. 
Ze rip baý aga nyň tek li bi bi len dö re di len to-
pa ra onuň özü ni tä lim çi edip bel le di ler. 

Aý ra tyn to par dö re di len den soň, tür gen-
leş mä ge hö wes li gyz la ryň sa ny gün-gün-
den art mak bi len di. Owal gyz ýyg ra ly gy se-
bäp li iki gö wün li bo lup ýö ren ler hem hö wes 
bi len to pa ra at la ry ny ýaz dyr ma ga baş la-
dy lar. Mun dan soň agyr at le ti ka çy gyz la ryň 
ýa ryş lar da ga zan ýan ne ti je le ri hem has go-
wu lan dy. Esa san hem, Ze rip baý aga nyň ýe-
gen çi si on-on bir ýaş la ryn da ky Ýul duz has 
yh las ly dy. Çe pik si je gyz ja gaz her tür gen le-
şik de bar ha kä mil li ge ym tyl ýar dy. Tä lim çi 
gul pa gy ny ta sa dyp, her gün tür gen le şi ge 
how lu gyp gel ýän gyz ja gaz da aý ra tyn uky-
byň, yh la syň bar dy gy ny duý dy. «Zer gad ry-
ny zer gär bi ler» diý li şi ýa ly, Ze rip baý aga-da 
bir gö ren den tür ge niň «ag ra my ny» sal dar lap 
bil ýän tä lim çi ler den. 

Il kiba da Ze rip baý aga nyň uýa sy Emi-
ne dir gi ýe wi si Alym baý Ýul du zyň agyr at-
le ti ka bi len meş gul lan ma gy na kes-kel läm 
gar şy bo lup dy lar. Em ma Ze rip baý aga nyň 
tu tan ýe rin den kes ýän gy ly gy Ýul du zyň 
agyr at le ti ka im rin me gi ne se bäp bol dy. 

Ýul duz er jel li gi bi len tu ruw baş dan et rap, 

we la ýat de re je sin de ge çi ril ýän çem pio nat-
lar da baý rak ly orun la ra my na syp bo lup 
ug ra ýar. Ol 2013-nji ýyl da Daş kent de ýaş-
la ryň ara syn da ge çi ri len dün ýä çem pio na-
ty na gat na şyp, güýç li tür gen le riň on lu gy na 
düş me gi ba şar ýar. Ze rip baý aga hal ka ra 
de re je li ýa ryş da, on da-da il kin ji ýa ryş üçin 
bu ne ti jä niň ki çi-gi rim üs tün lik däl di gi ni na-
zar da tu tup, Ýul du zyň has uly müm kin çi li-
ge eýe di gi ne göz ýe tir ýär. Şo nuň üçin hem 
onuň tür gen le şi gi ni Aş ga bat da ky ýaş olim-
pi ýa çy la ry taý ýar la ýyş mek de bin de do-
wam et dir me gi ne gol daw ber ýär. 

Ýul duz il kin ji me da ly ny 2017-nji ýyl da 
paý tag ty myz da ge çen agyr at le ti ka bo ýun-
ça Azi ýa çem pio na tyn da ga zan ýar. Ol 48 
ki log ram ag ram de re je sin de bü rünç me-
da la my na syp bol ýar. Paý tag ty myz da ge-
çi ri len Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty 
bo ýun ça V Azi ýa oýun la ryn da kü müş me-
da la my na syp bo lan tür gen üs te si ne şah sy 
re kor dy ny hem tä ze le ýär. Şon da çe pik si je 
gyz ja ga zyň 186 ki log ram agyr ly ga erk et-
me gi dün ýä met bu ga tyn da uly ses len me 
dö red ýär. 2018-nji ýy lyň no ýabr aýyn da 
Aş ga bat da ge çen Agyr at le ti ka bo ýun ça 
dün ýä çem pio na tyn da ga za nan üs tün li gi-
niň hem öz bo luş ly ta ry hy bar. Çem pio nat-
da 45 ki log ram ag ram de re je sin de al tyn 
me da la eýe bo lan taý land ly Thun ýa Suk-
ça roe niň an ti do ping düz gün le ri ni ber jaý et-
män di gi anyk la ny lan dan soň, ozal kü müş 
me da la my na syp bo lan Ýul duz Ju ma ba-
ýe wa dün ýä çem pio ny diý lip yg lan edil di. 
Ol 2022-nji ýyl da Bah reýn de ge çen dün ýä 
çem pio na tyn da ýe ňiş ga za nyp, spor tuň bu 
gör nü şi bo ýun ça dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 
GDA döw let le ri niň II oýun la ryn da hem kü-
müş me da la my na syp bol dy.

 * * *

Ge çen ýyl Hin dis tan da ýet gin jek le riň we 
ýaş la ryň ara syn da ge çen Azi ýa çem pio na-
tyn da al tyn me dal la ra eýe bo lan Anam jan 
Rus ta mo wa hem gel je gi ne uly umyt bil di ril-
ýän ýaş tür gen le riň bi ri dir. Mek si ka da ge çen 
Agyr at le ti ka bo ýun ça dün ýä çem pio na tyn-
da iki kü müş we bir al tyn me da la eýe bo lup, 
ol sil ter läp gal dyr mak bo ýun ça Azi ýa nyň 
re kor dy ny tä ze le mek bi len Ze rip baý aga-
nyň re kord çy tür gen le ri niň ha ta ry na go şul-
dy. Şeý le-de ol şu ýyl Öz be gis tan Res pub-
li ka sy nyň Daş kent şä he rin de ge çi ri len agyr 
at le ti ka bo ýun ça Azi ýa çem pio na tyn da 81 
ki log rama çen li ag ram de re je sin de bü rünç 
me da la my na syp bol dy.

Ze rip baý Ke rim ba ýe wiň şä girt le ri niň 
ha ta ryn da gyz la ry Şab nam, Şah no za, 
og ly Umyt bek da gy hem çem pio nat lar da 
üs tün lik ga zan ýar lar. Şab nam ge çen ýyl 
Al ba ni ýa da ýet gin jek le riň ara syn da ge çen 
dün ýä çem pio na tyn da üs tün lik li çy kyş et-
di. Daş kent şä he rin de ge çen Mer ke zi Azi-
ýa nyň açyk bi rin ji li gin de kü müş me da la 
my na syp bol dy. Şah no za bi len Umyt bek 
hem we la ýat, döw let de re je sin de ge çi-
ril ýän çem pio nat lar da baý rak ly orun la ry 
yzy gi der li eýe le ýär ler.

Ze rip baý aga per zent le ri niň ga zan ýan 
üs tün lik le ri ne gu wa nyp: «Ata kes bi og la-da 
ha lal, gy za-da» di ýip, ada ja ýyl gyr ýar.

* * *
Ge piň gys ga sy, ýyl dyz la ryň As man zy-

na ty dy gy na hiç şüb he ýok. El bet de, akar 
suw la ryň, um man-der ýa la ryň be ze gi-de 
ba lyk dyr, em ma «Ba ly gyň di ri li gi suw bi-
len» di ýen gür rü ňem bar-a! 

gur ban gur bA now,
žur na list. 

ber karar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
gal ky ny şy döw rün de eziz wa ta ny myz 
Arkadagly gahryman ser da ry my zyň pa ra-
sat ly baş tu tan ly gyn da be dew ba dy bi len öňe 
bar ýar. ga raş syz lyk ýyl la ry için de ýur du-
myz da dün ýä ýaň sa lan ägirt uly iş ler bi ti ri-
lip, äh li ugur lar da asyr la ra ba ra bar ýol ge çil-
di. ber ka rar ýur du myz öz baş dak ösüş ýo lu na 
dü şen il kin ji gün le rin den baş lap, bü tin dün-
ýä de pa ra hat çy ly gy, asu da ly gy, äh lu mu my 
howp suz ly gy, dur nuk ly ösüş ug ru ny üp jün 
et mek de hal ka ra gat na şyk lar da uly üs tün-
lik le ri ga zan dy. eziz ýur du myz bir le şen 
mil let ler gu ra ma sy nyň we bir nä çe iri hal-
ka ra gu ra ma la ry nyň dü zü mi ne ka bul edi lip, 
ol gu ra ma lar bi len dip lo ma ti ki we dost-do-
gan lyk ly gat na şyk la ry has-da ber kit mek de 
be ýik iş le ri dur mu şa ge çir di. bir nä çe ýa dy-
gär lik le ri miz, sun ga ty myz, me de ni ýe ti miz 
ýu nes ko -nyň umu ma dam zat mi ra sy nyň 
sa na wy na ka bul edil di. bu ta ry hy wa ka lar 

hem, ga raş syz lyk ýyl la ryn da ga za ny lan üs-
tün lik le ri mi ziň aý dyň my sa ly dyr.

türk me nis tan ýur du my zyň ga raş syz 
döwlet diý lip yg lan edi le ni ne «pä him-paý-
has um ma ny mag tym gu ly py ra gy» ýy ly-
myz da 33 ýyl dol dy. bu ýyl lar ara ly gyn da 
eziz ýur du myz ylym-bi lim de, yk dy sa dy-
ýet de, me de ni ýet de, sport da uly ösüş le ri 
ga za nyp, dün ýä de re je sin dä ki at-ab ra ýy ny 
has hem be len de gö ter di. türk me nis ta nyň 
ga raş syz ly gy ab raý-mer te be si niň be len-
de gö te ril me gi we türk men ru hu nyň tä ze-
den gal kyn ma gy ha sap lan ýar. se bä bi ga-
raş syz lyk ýyl la ryn da türk men hal ky nyň, 
mer da na ata-ba ba la ry my zyň asyr lar bo ýy 
ýü rek le rin de bes län ar zuw la ry ha syl bol-
dy. ga raş syz lyk nu ry ýag ty er tir le ri mi ze öz 
ýal ky my ny saç ýar.

ga raş syz lyk bi ze ba ky ata-ba ba la ry-
myz dan mi ras ga lan däp-des sur la ry my zy, 
edim-gy lym la ry my zy, me de ni ýe ti mi zi, sun-

ga ty my zy, eziz ene di li mi zi gaý ta ryp ber di. 
ga raş syz lyk ýyl la ryn da şä her dir oba la ry-
my zy düýp li öz gert mek ýur du my zyň baş 
mak sa dy na öw rül di. şu be lent mak sat dan 
ugur al nyp, äh li amat lyk la ry bi len üp jün 
edi len ýa şa ýyş jaý la ry, or ta, or ta hü när we 
ýo ka ry okuw mek dep le ri, ça ga lar bag la ry-
dyr sag lyk mer kez le ri, önüm çi lik we dur muş 
mak sat ly iri kär ha na lar, hä zir ki za man ulag, 
ara gat na şyk ul gam la ry dö re dil di.

eziz wa ta ny my zyň ab ra ýy ny tug de ýin 
be len de gö ter ýän gah ry man Arkadagymyzyň 
we Ar ka dag ly gah ry man ser da ry my zyň jan-
la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, il-ýurt bäh-
bit li, dün ýä äh mi ýet li be ýik iş le ri el my da ma 
rowç lyk la ra bes len sin!

röw şen orAz gel di ýew,
türk me nis ta nyň go ran mak  
mi nistr li gi niň har by-de ňiz 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ab ra ýy be len de gal ýan wa ta nym!
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Watan mu kad des li gi ha kyn da söz 
açy lan da, Gah ry man Ar ka da gy my zyň: «Wa-
tan bi ziň her bi ri miz üçin el ýet mez mer te be dir. 
Mu nuň hem se bä bi, Wa tan söý gü si soň lan ýan 
däl dir. Wa tan söý gi he mi şe jo şup du ran mu-
kad des duý gu dyr. Şeý le bo lan ly gy üçi nem di-
ňe mert ler, Wa ta nyň mert ogul la ry Wa ta ny 
beý geld ýär ler» di ýen pa ra sat ly se tir le ri se ri ňe 
dol ýar. Il kin ji ki tap la ry nyň bi ri ni «Ga raş syz ly-
ga gu wan mak, Wa ta ny, hal ky söý mek bagt-
dyr» di ýip at lan dy ran Gah ry man 
Arkadagymyzyň wa tan çy lyk söý gü si bi ziň 
üçin nus ga lyk bo lup, hal kyň ma ny ly ýa şaý şy-
nyň, Wa ta nyň gym ma ty na dü şün me giň, zäh-
met de uly üs tün lik ler ga zan ma gyň, be lent 
mak sat la ra ýet me giň öze ni ne öw rül di. 
Gahryman Ar ka da gy my zyň «Mert ler Wa ta ny 
beý geld ýär», «Wa tan go ra gy mu kad des dir», 
«Mert ýi git ler gaý rat üçin do gul ýar» ýa ly en çe-
me wa tan çy lyk ça gy ryş ly ki tap la ry her bir yn-
san üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak baý lyk dyr. 

Ger çek ata-ba ba la ry my zyň wa tan sö ýü ji-
lik li ýö rel ge le ri ni da ba ra lan dyr ýan Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz ene top ra gyň mu-
kad des li gi, onuň her da ban ýe ri ni gö züň gö re ji 
ýa ly go rap sak la ma ly dy gy ha kyn da öz çy-
kyş la ryn da öw ran-öw ran nyg ta ýar. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz il kin ji ese ri bo lan «Ýaş lar — Wa-
ta nyň da ýan jy» at ly ki ta byn da: «Ata-ba ba la-
ry myz Wa ta ny be lent baş la ry nyň mer te be-
si sa ýyp dyr lar. Wa tan — adam zat öm rü niň 
ma ny sy. Jan dan eziz, ynam dan, yg rar dan, 
gud rat dan dö rän, Ha kyň na za ry si ňen ata 
Wa tan her bir yn sa nyň kal byn da ebe di ýa şa-

ýar. Gö züň gö ren top ra gy, ýü re giň aram ta pan 
me ka ny bol sa, kalp çuň lu gyn dan do gu ma, 
gaý ra ta, mu kad des ke la ma si ňip, adam za dyň 
wa tan çy lyk duý gu sy nyň iň naý ba şy nus ga sy 
hök mün de be ýan edil ýär» di ýip bel läp geç ýär.  
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bu ga nat ly jüm le-
le ri ýaş la ryň wa tan çy lyk ru hu ny has-da ar şa 
gö ter ýär. Ýaş la ryň ter bi ýe si bol sa, bu is len dik 
hal kyň iň gym mat ly baý ly gy dyr, çün ki ýaş 
ne sil gel jek ki Wa tan eýe le ri dir. Ýaş la ry wa-
tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mek de jem gy ýe tiň 
tut ýan or ny has ulu dyr. Bu gün ki gün bi ziň ýur-
du myz da hem ýaş la ry wa tan çy lyk ru hun da 
ter bi ýe le mek de uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Çün ki 
türk men ýaş la ry Oguz han türk men, Gor kut 
ata, Gö rog ly beg, Alp Ars lan, Sol tan San jar, 
Mä lik şa ýa ly en çe me eder men hem gaý duw-
syz şah sy ýet le riň ne sil le ri dir. Bu ata-ba ba la-
ry my zyň asyl ly hä si ýet le ri ni, mer di-mer da na-
ly gy do wam et mek hem-de ata Wa ta ny my za, 
ene top ra gy my za ak ýü rek den gul luk et mek, 
ony sar pa lap go ra mak bi ziň her bi ri miz üçin 
mu kad des borç dur. 

Wa ta ny söý mek de, oňa çuň ňur sar pa goý-
mak da nus ga lyk mek dep bol ýan Gahryman 
Ar ka da gy my zyň hem-de hormatly 
Prezidentimiziň jan la ry sag, ömür le ri uzak, 
be lent baş la ry aman bol sun!

be genç Aky ýew,
türk me nis ta nyň döw let güm rük 

gul lu gy nyň Ar ka dag şä he ri niň 
güm rük ha na sy nyň har by 

gul luk çy sy, ka pi tan.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
parasatly baştutan ly gyn da  «Pä him 
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra-
gy» ýy lyn da  Sag ly gy go ra ýyş  we 
der man se na ga ty iş gär le ri niň gü ni 
my na sy bet li Bal kan we la ýa ty nyň 
Türk men ba şy et rap has sa ha na sy nyň 
mej lis ler za lyn da Kär deş ler ar ka la-
şyk la ry nyň Türk men ba şy et rap bir-
leş me si we Bal kan we la ýa ty nyň 
Türk men ba şy et ra by nyň sag ly gy go-
ra ýyş ul ga my nyň  iş gär le ri niň gat naş-
mak la ryn da  «Sag dyn be den — sag-
dyn ruh!» ady bi len aý dym-saz ly 
me de ni çä re ge çi ril di. Ge çi ri len çä re de 
hor mat ly Preziden ti mi ziň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da ata Wa ta ny myz da 
ga za nyl ýan köp ta rap ly ösüş ler ba ra-
da buý sanç bi len nyg tal dy, mil li sag-
ly gy go ra ýyş ul ga myn da ýe ti len sep-
git le riň, ga za ny lan üs tün lik le riň dün ýä 
nus ga lyk dy gy ba ra da ky ha ky kat lar 
çy kyş lar da joş gun ly be ýan edil di. 
Ýur du my zyň Ga raş syz lyk ýyl la ry 
için de sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da  
ama la aşy ryl ýan düýp li öz gert me le-
riň göz ba şyn da du ran Mil li Li de ri mi ziň 
şah sy go şan dy aý ra tyn bel le nil di. Çä-
re de dur mu şa ge çi ril ýän şu nuň ýa ly 
döw let li tu tum la ryň mäh ri ban türk-
men hal ky nyň ýurt Ga raş syz ly gy na, 
Gah ry man Arkadagy my za, hormatly 
Prezidentimize bo lan söý gi-buý sanç-
la ry ny kä mil lik be lent lik le ri ne gö ter-
ýän di gi nyg tal dy.

Çä rä niň ahy ryn da sag ly gy go ra-
ýyş iş gär le ri öz le ri ne bil di ril ýän yna-
my öde mek üçin ta gal la la ry ny gaý-
gyr ma jak dyk la ry na ynan dyr dy lar. 
Buý san ja ýug ru lan çy kyş la ryň äh li si 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ady na tüýs 
ýü rek den al kyş söz le ri hem-de alyp 
bar ýan il-ýurt bäh bit li be ýik iş le ri niň 
mun dan beý läk-de ro waç al ma gy 
hak da ky aja ýyp ar zuw lar, aý dym-
saz ly  çy kyş la ry bi len ut gaş dy.

          üzüm gül 
gurbAndurdyýewA,

          kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
  türk men ba şy et rap bir leş me si niň 

esa sy hü när me ni.

Sag dyn 
be den — 

Sag dyn ruh 

watan  
mukaddeSdir
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aş ga bat — bag tyň şä he ri

ylym — kä mil li giň ba dal ga Sy

№ 42 (229) // 14.10.2024 // «7/24.tm»

Aş ga bat — bag tyň, ba ky bag ty ýar-
ly gyň şä he ri. Dün ýä de ta nal ýan mer jen 
paý tag ty my zyň deň siz-taý syz gö zel li gi, 
döw re bap ly gy, ýa kym ly ho wa sy her bir 
yn sa nyň göw nü ni joş dur ýar, tä ze zäh met 
üs tün lik le ri ne ruh lan dyr ýar.

Aş ga bat — dö re di ji lik iş gär le ri niň yl-
ham çeş me si. Aja ýyp döw rü miz de sun gat 
us sat la ry öz le ri niň kä mil eser le ri bi len Aş-
ga ba dyň was py ny bü tin dün ýä ýaý ýar lar. 
Meş hur söz us sat la ry myz, ýa zy jy-şa hyr la-
ry myz bol sa, öz kys sa eser le rin de, aja ýyp 
goş gu dyr poe ma la ryn da bagt şä he ri mi ziň  
was py ny joş gun ly ýe tir ýär ler. Meş hur şa-
hy ry myz Ga ra Se ýit li ýe wiň «Aş ga bat» at ly 
aja ýyp goş gu sy ny oka ny myz da, paý tag ty-
my za bo lan söý giň has-da art ýar:

   söý gü li paý tag tym şat lyk çeş me si,
   ýü pek dir at la ry nyň ýal iriş me si,
    ha ly çy gö zel leň gyz ke reş me si,
    gül dek gö wün le ri açar, Aş ga bat.

    Aş ga bat, Aş ga bat, ja nym Aş ga bat,
    wa ta nym, şöh ra tym, şa nym Aş ga bat.

  
 Dö wür deş şa hy ry myz Ka ka my rat Re-

je bo wyň «Ak şä her» at ly şyg ryn da bol sa, 
çe per çi lik se riş de le ri, meň zet me ler, de ňeş-
dir me ler us sat lyk bi len ula ny lyp dyr. Şol 
şy gyr da Aş ga bat şä he ri miz gö zel li giň  şa ly-
gy na, ba şy my za go nan bagt gu şu na, çüw-
dü rim ler bol sa bag tyň çüw me si ne, çüw dü-
rim le riň dam ja sy bol sa tyl la meň ze dil ýär:

kä te ýü rek bir şat ly gy küý se se,
     syn la ony ha öý le, ha gi je de,

bu bir bag tyň, gö zel li giň şa ly gy!
şun dan uly bag ty ar zuw lap bol maz,
eger ba şy my za bagt gu şy go nup
ýa-da er te ki leň tyl la ba ly gy:
«di leg ler ňi di le ge tir» diý se-de.

bag tyň bo lup çü wer çüw dü rim le ri,
olaň dam ja lar na tyl la di ýer siň.
bu ak şä her meň zeş yl la di ýer siň —
toý gü ni ak ly ba sy na bes le nip,
mag şu gy na gu jak aç ýan hüýr le re.
Aş ga ba dym  — yşk aba dym gül le ýär,
tä miz söý gä ýug rup dur kun düýr me gin.

Aş ga bat — ar zuw la ryň ha syl bol ýan şä-
he ri. Şo nuň üçin ýur du my zyň her bir ra ýa-
ty Aş ga bat da ýe ri ne ýe ti ril ýän be ýik iş le re 
uly buý sanç bi len na zar aý lap, döw rü mi ziň 
al tyn şug la sy na, par lak ýyl dy zy na «Ba ky 
bag ty ýar ly gyň şä he ri» di ýip ýüz len ýär ler. 
Aş ga bat bu gün da şa ry ýurt ly myh man la-
ry, ja han keş de le ri gu jak açyp gar şy la ýar. 
Aş ga bat da myh man bo lan her bir yn san bu 
jen ne ti kün je ge el my da ma ge lip dur ma gyň 
ala da syn da bol ýar. Olar Aş ga ba dyň gö zel-
li gi ni, myh man sö ýer li gi ni kalp la ryň tö rün de 
sak lap, ony hiç wagt unut ma ýar lar. Dö wür-
deş ze nan şa hy ry myz Gül şi rin Ha no wa nyň 
«Unut mar syň Aş ga ba dy» at ly goş gu sy ny 
oka nyň da hem oňa göz ýe tir mek bol ýar:

  
unut sa ňam baş ga za dy,
unut mar syň Aş ga ba dy.
ga lar mun da pik riň, oýuň,
hem il kin ji «ömür»  to ýuň.

Ar zuw-umyt la ryň ha syl bol ýan, söý gi niň, 
bag tyň şä he ri Aş ga ba dy myz da ýaş la ry my zyň 

okap bi lim al ma gy, sport bi len meş gul lan ma-
gy, döw re bap şert ler den ýer lik li peý da la nyp, 
bagt ly dur mu şyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa mak-
la ry üçin Gah ry man Arkadagymyzyň be ýik 
baş lan gyç la ry bi len ägirt uly iş ler ama-
la aşy ryl dy. Şol baş la nan be ýik tu tum lar, 
asyl ly baş lan gyç lar Ar ka dag ly Gahryman 
Ser dary myz ta ra pyn dan örän üs tün lik li 
do wam et di ril ýär. Il-ýurt bäh bit li, dün ýä äh-
mi ýet li be ýik iş le ri ama la aşyr ýan Gah ryman 
Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serda ry my za köp-köp sag bol su ny my zy 
aýd ýa rys!

ba tyr orA zow,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport teh no lo gi ýa la ry we  
me ne j ment ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy  döw rün de be dew ba dy 
bi len öňe bar ýan Wa ta ny my zyň ylym-
bi lim ul ga my ny ös dür mek hormatly 
Pre zi den ti mi ziň ile ri tu t ýan ugur la ryň 
ha ta ryn da bar ha ös dü ril ýär. Türk me nis-
tan Wa ta ny my zy dün ýä ösüş le riň tä ze 
be lent lik le ri ne ýe tir mek, ylym ul ga my-
ny ös dür mek, dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk 
ge tir mek, alym la ryň yl my tä ze lik le ri ni 
hem-de oý lap tap ma la ry ny önüm çi li ge 
or naş dyr mak, bu ugur da hal ka ra hyz-
mat daş ly gy ny has-da ös dür mek, yl my-
bar lag iş le ri niň mad dy-en jam la ýyn bin-
ýa dy ny pug ta lan dyr mak bu gün ki gün 
Arkadagly Gah ry man Serdarymyzyň baş 
mak sa dy bo lup dur ýar.

Hä zir ki wag ta çen li ýur du myz da yl-
myň yg ty bar ly hu kuk bin ýa dy dö re dil-

di, esa sy mak sat lar we we zi pe ler, şeý le 
hem onuň ösü şin de ile ri tu tul ýan ugur lar 
kes git le nil di, ylym we ýo ka ry teh no lo gi-
ýa lar bo ýun ça iri hal ka ra gu ra ma la ry we 
ylym mer kez le ri bi len uzak möh let le ýin 
hal ka ra hyz mat daş ly gy na iter gi ber di.
Ýur du myz da döw le tiň yl my-teh ni ki sy-
ýa sa ty nyň ama la aşy ryl ma gy na ýol-
baş çy lyk ed ýän ýo ka ry döw let eda ra sy 
— Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa-
sy nyň iş jeň he re ket et me gi  yl my-teh-
ni ki kuw wa ty pug ta lan dyr ma ga, ukyp ly 
ýaş la ry yl my iş le re çek mä ge giň müm-
kin çi lik le ri dö red ýär.  

Ýur du myz da yzy gi der li ge çi ril ýän 
köpsan ly Hal ka ra yl my-ama ly mas la-
hat lar we ser gi ler  ylym we teh ni ka, bi-
lim ul ga my bo ýun ça ga za nylan lar bi len 
ta nyş ma ga, yl my-in no wa si on iş läp taý-

ýar la ma la ryň müm kin çi lik le ri ni gör kez-
mä ge, şeý le hem öň de ba ry jy da şa ry ýurt 
kär ha na la ry nyň we kom pa ni ýa la ry nyň 
önüm le ri we hyz mat la ry bi len ýa kyn-
dan ta nyş ma ga hem-de pi kir alyş ma ga 
müm kin çi lik bo lup dur ýar. 

Türk men yl my ny gal kyn dyr ýan 
hormatly Pre zi den ti miz yl ma ak ýol aç-
dy. Ýaş la ryň hem meta rapla ýyn ylym ly, 
bi lim li bol mak müm kin çi lik le ri ni dö red ýän 
Gah ry man Ark ada gy my zyň, Ar ka dag ly  
Gah ry man Serdarymyzyň jan la ry sag, 
alyp bar ýan iş le ri ro waç, be lent baş la ry 
aman bol sun. 

 
ja han mi rA bo wA, 

türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň 
Ag ronom çy lyk fa kul te ti niň ta ly by.

15
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Alym la ryň tas syk la ma gy na gö-
rä, spor tuň di ňe bir beý ni öý jük le ri niň 
ös me gi ne kö mek et män, eý sem ada-
my has şäh da çyk ed ýän di gi köp den 
bä ri mä lim dir. Ge liň, bo lup geç ýän 
ýag daý la ra has iç gin se re de liň!

Adam lar bir ýa rym müň ýyl tö we-
re gi wagt bä ri küşt we şaş ka oý na-
ýar lar, ýö ne he ni zem hiç kimiň ga dy-
my oýun la ryň äh li müm kin çi lik le ri niň 
aňyr sy na ýe tip, äh li syr la ry na dü şü nip 
bi le nok. Küşt we şaş ka ada ma adat-
dan da şa ry duý gur ly gy, güýç li tej ri bä-
ni we pi kir aý dyň ly gy ny ba gyş ed ýär. 
Köpasyr lyk adam zat me de ni ýe ti bi len 
ta nyş ma ga kö mek ed ýär. Küşt hem-de 
şaş ka adam zat ta ra pyn dan oý la nyp 
ta py lan oýun la ryň ara syn da spor ta, 
yl ma we sun ga ta ýa kyn bo lan az san ly 
oýun la ryň bi ri hök mün de-de ta nal ýar. 
Küşt we şaş ka oýun la ry na şeý le hem 
dö re di ji lik iş jeň li gi, aý dyň gö zel lik — 
es te ti ki tej ri be, sport bäs deş li gi, yl my 
göz leg le riň lo gi ka sy we aja ýyp bi lim 
tä si ri mah sus dyr. Bu in tel lek tu al sport 
bi len meş gul lan ma gyň ýa dy güýç-
len dir ýän di gi, sel je riş ukyp la ry ny we 
hy ýal bent li gi ös dür ýän di gi, gu ra ma-
çy lyk, kes git le mek, ha ky kat dan ugur 
al mak — ob ýek tiw lik ýa ly hä si ýet aý-
ra tyn lyk la ry ny ös dür mä ge kö mek ed-
ýän di gi su but edil di. Küşt ýa-da şaş ka 
bo lan gy zyk lan ma art dy gy ça aşa he-
re ket li ça ga bir ýer de otu ryp iş le me-
gi, paý has syz he re ket le ri ed ýän ça ga 
özü ni do lan dyr ma gy, ulum sy adam 
özü ne tan ky dy çe me leş me gi öw ren-
ýär, al jy raň ňy lyk aý ryl ýar.

Küşt den we şaş ka dan baş ga-da 
mil li on lar ça jan kö ýer ta ra pyn dan to-
ma şa edil ýän ýe ne-de bir çyn la kaý 
dün ýä spor ty darts ha sap lan ýar. Bu 
ada ty bol ma dyk spor tuň ta pa wut ly 
aý ra tyn ly gy, oýun çy dan be den taý-
dan taý ýar ly ga de giş li ta lap la ryň ýok-
lu gy dyr. Em ma bu oý nuň köp peý da sy 
bar. My sal üçin, darts lo gi ki we stra-
te gi ki pi kir len mä ni ös dür ýär, beý ni-
ni tür gen leş dir ýär, düz gün-ter tip li li gi 
güýç len dir ýär, de ňag ram ly lyk, üns-
lü lik ze rur bo lan ýag daý lar da kö şeş-
mä ge müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem 
luk man çy lyk nuk daý na zar dan dart-
syň yzy gi der li oý nal ma gy ýü rek-da-

mar ul ga my nyň iş le me gi ni, dem al şy 
ka da laş dyr ýar, myş sa lar has maýyş-
gak bol ýar.

Adam zat üçin peý da ly bo lan, fi zi ki 
ag ra my kän ta lap et me ýän iň ga dy-
my sport gör nüş le ri ba ra da gür rü ňi-
mi zi iş jeň sport gör nüş le ri bi len do-
wam ede liň.

Yl my göz leg le re gö rä, maşk beý ni-
niň iş leý şi ni ne ti je li gol dap bi ler. Mu nuň 
özi beý ni dä ki mo le ku la la ryň sa ny ny 
kö peld ýär we bi li miň pe sel me gin den 
go ra ýar. Psi ho log De lis Kof fi spor tuň 
beý ni niň işi ne ed ýän tä si ri ne şeý le ba-
ha ber ýär: «Maşk beý ni niň öý jük le ri niň 
ös me gi ne kö mek ed ýär, bu öý jük ler 
bi len kor ti kal ýer le riň ara syn da tä ze 
bag la ny şyk la ryň ös me gi ne iter gi be rip, 
beý ni niň maýyş gak ly gy ny ýo kar lan-
dyr ýar». Sport beý ni ni ös dür ýär, çün ki 
BDNF beý ni niň zyn jyr la ry ny sak la ma-
ga kö mek ed ýän be lok dyr, ýag ny ýa-
dyň ýit me gi niň öňü ni al ýar. 

Sport beý nä nä hi li tä sir ed ýär? Yl-
my göz leg le re gö rä, maşk beý ni mi ze 
kis lo rod ber mä ge kö mek ed ýär. Bel ki, 
şo nuň üçin dir, hü när men le riň kö pü si 
ae rob maşk la ry ny (yl gaw, ýüz mek) 
beý ni üçin iň peý da ly di ýip at lan dyr-
ýar lar. Se bä bi şol maşk lar ýü rek ur-
ma sy ny ep-es li ýo kar lan dyr ýar, mu-
nuň özi ga nyň we kis lo ro dyň has çalt 
aý lan ma gy na ýar dam ber ýär.

   
 leý la ömi ro wA,

türk me nis ta nyň pre zi den ti niň 
ýa nyn da ky döw let gul lu gy 
aka de mi ýa sy nyň jem gy ýe ti

öw re niş ylym la ry ka fed ra sy nyň 
mu gal ly my.

beý ni üçin peý dA ly 
sport gör nüş le ri

как укрепить 
сВой 
иММунитет 
осенью

 Иммунитет — это способ-
ность организма защищать себя от 
различных инфекций и заболева-
ний. В осенне-зимний период им-
мунная система ослабевает, что мо-
жет привести к различным 
заболеваниям. Вот несколько спо-
собов, которые помогут укрепить 
иммунитет в это время года:

Правильное питание: употре-
бление свежих овощей и фруктов, 
белковых продуктов, витаминов и 
минералов поможет укрепить им-
мунную систему.

Физическая активность: регу-
лярные занятия спортом или просто 
прогулки на свежем воздухе помо-
гут улучшить кровообращение и по-
высить уровень кислорода в крови, 
что также способствует укреплению 
иммунитета.

Избегание стрессовых ситуа-
ций: стресс может ослабить иммун-
ную систему, поэтому старайтесь 
избегать стрессовых ситуаций и на-
ходить способы расслабления.

Приём витаминов: приём вита-
минов и минералов, таких, как вита-
мин С, цинк и селен, может помочь 
укрепить иммунную систему и за-
щитить от инфекций.

Здоровый сон: хороший сон по-
могает организму восстановиться и 
укрепить иммунную систему. Ста-
райтесь спать не менее 7–8 часов в 
день.

Для профилактики инфекци-
онных заболеваний, проконсуль-
тировавшись с семейным врачом, 
пейте фиточаи, приготовленные 
из таких лекарственных растений, 
как тысячелистник, фенхель, ка-
мыш, ромашка, мята, которые опи-
саны в научно-энциклопедиче-
ском труде «Лекарственные 
растения Туркменистана», пода-
ренном нам Героем-Аркадагом.

Информационный центр 
МЗ и МП Туркменистана.
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ýaş lar  wa ta nyň ynam ly güý jü dir 
Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du myz da ylym ul ga my ny ös-

dür mek, ýaş la ry my zyň dün ýä tä ze lik le ri we hä zir ki za ma nyň öň-
de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry na erk edip bil me gi ni ga zan mak ýa ly me-
se le le re uly äh mi ýet ber ýär. Bu ba bat da Gah ry man Ar ka da gy myz: 
«Hal ky my zyň «Oka ýan il ozar» di ýen aja ýyp pä hi mi bar. Şo ňa gö-
rä-de, ylym we bi lim ul gam la ry ny düýp li öz gert mek hem-de kä-
mil leş dir mek Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň esa sy we-
zi pe le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Bu ul gam lar ýur du my zyň tä ze 
be lent lik le re ta rap öňe git me gi niň, bi lim ber me giň dün ýä de re je si-
ne çyk ma gy nyň hem-de ýaş ne sil le ri ter bi ýe le me giň düýp li esas-
la ry nyň bi ri dir» di ýip bel le ýär.

San ly bi li miň uly ösüş le re eýe bol ýan hä zir ki döw rün de ýaş la-
ryň bi lim al ma gy ny kä mil leş dir mek esa sy me se le le riň bi ri bo lup 
dur ýar. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň baştutan ly gyn da 
ýur du my zyň bi lim ul ga myn da al nyp ba ryl ýan öz gert me ler tä ze 
dün ýä ga ra ýyş ly, öz işi ne us sat, kä mil hü när men le ri taý ýar la ma ga 
gö nük di ri len dir. Bu bol sa mu gal lym lar dan dün ýä tej ri be sin de ga-
za ny lan soň ky üs tün lik ler den peý da la nyp, tä ze çe çe me leş me gi 
ta lap ed ýär. Okuw çy la ra, ta lyp ýaş la ra okuw mag lu mat la ry ny öw-
ret mek de edil ýän ta lap lar in te rak tiw usul la ryň, san ly bi lim se riş-
de le ri niň giň den or naş dy ryl ma gy ny göz öňün de tut mak bi len, ýaş-
la ra ter bi ýe ber mek me se le si hem esa sy orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. 

Bi li me san ly ul gam se riş de le ri niň, öň de ba ry jy komp ýu ter we 
mul ti me di a en jam la ry nyň or naş dy ryl ma gy, umu my bi lim ber ýän 
or ta mek dep le riň on iki ýyl lyk bi li me ge çi ril me gi jem gy ýe ti mi ziň 
bi lim de re je si ni ýo kar lan dyr ma ga tä ze iter gi ber ýär. Ýaş lar da bi li-
miň, akyl we be den zäh me ti niň esas la ry ny ele al ma gyň en dik le ri ni 
ös dür mä ge şert dö red ýär. Ola ryň hö wes bil dir ýän we gy zyk lan ýan 
ugur la ry ny ýü ze çy kar ma ga, dur muş da öz or nu ny tap mak we hü-
när saý lap al mak ba şar nyk la ry ny ös dür mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Ýaş la r hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yn san per wer lik, hoş ni ýet li lik 
we dost-do gan lyk ýö rel ge le ri ne, zäh met sö ýer li giň şah sy gö rel de-
si ne eýer mek bi len gat naş ýan öz gert me le ri ýur du my zyň ýaş nes-
li ne bag ty ýar we aba dan dur muş da ýa şa ma ga, gur ma ga we dö ret-
mä ge, gel je ge ynam ly ga ra ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Türk men hal ky nyň nus ga lyk sy pat la ry ny öz le rin de jem le ýän 
ýaş la ry ter bi ýe le mek Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi ni üp jün ed-
ýän şert le riň bi ri bo lup dur ýar. Şun da ýaş ra ýat la ryň ru hy-ah lak, 
me de ni, be den taý dan ösü şi ne, döw re bap in no wa si on usu ly ýet 
bo ýun ça oka dyl ma gy na, sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň ke ma la 
gel me gi ne aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Hem me ta rap la ýyn ösen, ru hy 
taý dan kä mil, berk be den li, giň dün ýä ga ra ýyş ly, bi lim li nes li ter bi-
ýe läp ýe tiş dir mek üçin döw let ta ra pyn dan giň müm kin çi lik ler dö-
re dil ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz da ýaş la ryň jem gy ýet-
çi lik bir le şik le ri niň işi ni ut gaş dyr ýan Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 

adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy na uly orun de giş li dir. Bu gu ra ma nyň 
we zi pe le ri niň bi ri-de jem gy ýet de dur nuk ly ly gy, bi te wü li gi we je-
bis li gi ber kit mä ge ýar dam ed ýän kuw wat ly ýaş lar he re ke ti ni dö-
ret mek den yba rat dyr.

Döw let ýaş lar ba ra da uly ala da ed ýär. Türk me nis ta nyň Kons-
ti tu si ýa sy nyň 40-njy mad da syn da: «Döw let ýaş la ryň hu kuk la-
ry nyň we azat lyk la ry nyň ama la aşy ryl ma gy üçin şert le ri dö red-
ýär we ola ryň hem me ta rap la ýyn ösü şi ne ýar dam ed ýär» di ýip 
ber ki di len. Hä zir ki dö wür de döw let Baş tu ta ny my zyň baş da dur-
ma gyn da ýaş la ryň jem gy ýe tiň we döw le tiň dur muş-yk dy sa dy, 
sy ýa sy hem-de me de ni dur mu şy na do ly gat naş ma gy üçin äh li 
şert ler dö re dil ýär.

Türk me nis tan da ýaş la ry hem me ta rap la ýyn gol da mak, ola ryň 
müm kin çi lik le ri ni ös dür mek, bu ul gam da ka nun çy lyk bin ýa dy ny 
kä mil leş dir mek bo ýun ça yzy gi der li çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Bu ba bat da 2021 — 2025-nji ýyl lar üçin de giş li Döw let mak-
sat na ma sy tas syk la nyl dy. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
«Ýaş lar — Wa ta nyň da ýan jy» at ly ki ta byn da: «Biz ýaş la ra eziz 
Wa ta ny my zyň gel je gi ni gu ru jy lar hök mün de ga ra ýa rys. Be lent 
mak sat la ra ýet mek de ýur du my zyň ýaş ne sil le ri ne aý ra tyn bil 
bag la ýa rys» di ýip bel le ýär.

Ýaş lar — ber ka rar Wa ta ny my zyň be ýik gel je gi ni gu ru jy lar. Ýaş-
la ryň bag ty ýar dur mu şy ny üp jün et mek de we ola ryň aja ýyp gel je-
gi ni ke pil len dir mek de döw le ti miz ta ra pyn dan hä zir ki gün ler de hem 
giň ge rim li çä re le riň dur mu şa ge çi ril me gi do wam et di ril ýär. Şeý le 
çä re le riň mak sa dy ýaş nes li mi ziň ru hy-ah lak hem be den taý dan 
ösü şi ni ga zan ma ga gö nük di ri lip, ola ry hem me ta rap la ýyn saz la-
şyk ly ös dür mek den, döw re bap ter bi ýe le mek den, ýo ka ry de re je de 
bi lim ber mek den, ahyr ky ne ti je de, jem gy ýe ti mi ziň we döw le ti mi ziň 
ed ýän uly ala da la ry na my na syp jo gap ber ýän nes li ýe tiş dir mek-
den yba rat dyr.

Umu man, ýaş la ra oka ma ga, dö ret mä ge, kä mil hü när men ler bo-
lup ýe tiş mä ge ýur du myz da dö re dil ýän müm kin çi lik ler sa nar dan 
köp dür. Bi lim li ýaş la ry my zyň ýur du my zyň da ýan jy dy gy ny tek-
rar la ýan döw let Baş tu ta ny my zyň taý syz ta gal la sy bi len türk men 
yl my nyň ga za nan la ry dur mu şy my za yzy gi der li or naş dy ryl ýar. 
Yl myň we bi li miň müm kin çi lik le ri ni pa ra hat çy ly gyň, dost lu gyň, 
umu ma dam za dyň bäh bit le ri ne gö nük dir mek de be ýik iş le ri ama-
la aşyr ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Serda ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, tut ýan tu tum ly 
iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

bag ty ýar gur bAn ber di ýew, 
türk me nis ta nyň içe ri iş ler mi nistr li gi niň 

ins ti tu ty nyň hu kuk fa kul te ti niň ta ly by. 
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The next issue of Arkadagly Yaslar eMagazine of the Central 
Council of Magtymguly Youth Organisation of Turkmenistan has been 
released. The 33rd anniversary of sacred Independence and the tasks 
set at the recent Mejlis of Halk Maslahaty of Turkmenistan are the main 
topics of the first autumn issue of the magazine.

The first article is entitled “Türkmenistanyň Halk Maslahaty: döwlet 
bilen halkyň jebisligi”. It highlights the role of youth in fulfilling the tasks 
set at the historic Mejlis.

The words of our Hero Arkadag about the beneficial effects of 
peace and trust between peoples, world peace and the famous poem 
dedicated to these two forces adorn the pages of the magazine.

The article about the capacities of the new building complex of 
Berdimuhamed Annayev Specialized Military School, which opened 
and was put into operation on the first day of the new academic year, 
is entitled “Watan perwerligiň we merdanalygyň mekdebi”. The 
first article in the English language is about the prestigious awards 
presented to Arkadag City at the exhibition in the Republic of Korea. 
The article “Ylym-bilim dünýämize şamçyrag” tells readers about 
the educational and training institutions, which opened and were 
put into operation in the regions of the country in the new academic 
year. It is noted in the article that the secondary school named after 
Magtymguly, which was put into operation in Dusti village in Khatlon 
Region of the friendly Republic of Tajikistan, illustrates that the 
tremendous work being done by Turkmenistan is known throughout 
the world. The article about the past, present and future opportunities 
of Turkmen-Tajik relations is quite informative. The author of the article 
“Milli Garaşsyzlyk we ýaşlar” enriched the theme with his impressive 
ideas. The article “Pälwan pederleriň nesli” tells readers about the new 
achievements of a young Turkmen wrestler Alp Arslan Begenjov.

The articles of the young people, who were lucky enough to become 
students in the year “Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy”, 
are entitled “Zamanaň bagtly ýaşlary”. This issue contains the article 
about “Ýol hereketiniň howpsuzlygy – ömrümiziň rahatlygy”, which 
was held in September.

The author of the article “Humaý saýasyny salmyş” expressed his 
thoughts on independence. In particular, the lines “Ertekilerde gabat 
gelmejek, oýuňa-hyýalyňa-da getirip bolmajak bu bagt Garaşsyzlygyň 
düýp özeninden dümüp çykýandyr” are particularly impressive. The 
first article in the Russian language tells readers about the buildings 
built in honour of Independence Day in different countries around the 

world. The happy childhood of our era is described in the article “Ajaýyp 
döwrümiziň gül-gunçalary”.

Readers will get interesting information from the articles 
“Çagalar-biziň geljegimiz” (in the Russian language) and “Ekologiýa 
medeniýetiniň esasy ýörelgeleri”.

The articles of the “Ýaşlar ylym dünýäsinde” series tell readers 
about young scientists who have discovered the features of our 
ancestors in the art of architecture and are working on new research 
papers that will change the world. The article in the Russian language 
discusses the role of the digital system in economic development. The 
article in the English language is about some features of psychology.

The articles “Okamak hemişe gerek” and “Ynam güýçlimi ylym” are 
important for motivating young people to achieve new goals. Readers 
will find several articles about artistic creativity in this issue.

Traditionally, in the Year “Pähim-paýhas ummany Magtymguly 
Pyragy”, the magazine contains the articles dedicated to the great poet. 
The articles “Nädip baýamaly?” and “Italiýa – taryhy ýadygärlikleriň 
mekany” provide much interesting information. The next issue 
presents the rules of the artistic contest. Readers will also learn how to 
prepare a delicious autumn dish from pumpkin. The magazine attracts 
the attention with the impressive articles and excellent design.

translated by Arzygul gArAjAeVA,
a student, s.A. niyazov turkmen Agricultural university 

next iSSue of arkadagly ýaşlar magazine releaSed

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go
ra ýyş we der man se na ga ty iş gär le
ri niň gü ni my na sy bet li sag lyk ul
ga myn da zäh met çek ýän ýaş la ry 
sy lag la mak mak sa dy bi len Aş ga bat 
şä he ri niň 16njy sag lyk öýü niň 
mej lis ler ja ýyn da «Sag dyn dur muş 
— bag ty ýar ýa şa ýyş» at ly şy gar as
tyn da wa gyzne si hat du şu şy gy ge
çi ril di. Wa gyzne si hat du şu şy gy
nyň do wa myn da çy kyş eden ler 
ýur du myz da sag ly gy go ra ýyş ul ga
my ny yzy gi der li kä mil leş dir mek we 

döw re bap laş dyr mak bo ýun ça ka bul 
edi len mak sat na ma la ry nyň üs tün
lik li ama la aşy ryl ýan dy gy ba ra da 
buý sanç ly gür rüň et di ler. 

Gah ry man Arka da gy myz ta ra pyn
dan iş le nip dü zü len «Sag lyk» döw let 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, gys ga 
dö wür de paý tag ty myz Aş ga bat da, Ar
ka dag şä he rin de hemde we la ýat lar da  
sag ly gy go ra ýyş anyk la ýyş mer kez
le ri niň, köpugur ly has sa ha na la ryň, 
şy pa ha na la ryň, der man se riş de le ri ni 
ön dür ýän kär ha na la ryň gu r lup ula

nyl ma ga be ril me gi ni buý sanç bi len 
bel läp geç di ler. Du şu şy ga  gat na
şan lar Gah ry man Arkada gy my zyň 
hemde hor mat ly Prezi den ti mi ziň iş
le me gi miz, oka ma gy myz üçin dö re
dip be ren müm kin çi lik le ri ne çäk siz 
sagbol sun la ry ny aýt dy lar.

Ma ýa Şä Mi ýe wa,
TMýG-niň aş ga bat şä he ri niň 

Büz me ýin et rap Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň 

esa sy hü när me ni. 

Sag dyn dur muş — bag ty ýar ýa şa ýyş
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biz he mi şe bagt ly bol ma gy, «men bagt ly!» di ýen jüm lä niň 
lez ze ti ni duý ma gy ar zuw ed ýä ris. bagt ly adam la ryň dün ýä si niň aça-
ry ny göz le ýä ris. As lyn da, bu pi kir le riň äh li si bi ziň wag ty my zy sarp 
et mek den baş ga ne ti je ber me ýän di gi ne bol sa ünsem be rem zok. bagt-
ly bol ma gy öw ren me giň ge rek li gi bol sa köp çü li giň hy ýa ly na-da gel-
me ýär. bag tyň ýö nekeý je pur sat lar dy gy ny aň la mak üçin köp zat la ra 
dü şün mek ge rek bol ýar. psi ho log son ýa lýu bo mirs kiý mark&An gel 
ne şi rin dä ki ma ka la syn da bagt te ma sy na ýüz le nip, göz leg le riň do wa-
myn da anyk lan bagt ly bol ma ga mah sus bo lan birnäçe se bäpler ha-
kyn da mag lu mat ber di. nä hi li şert de ýa şa ýan dy gy my za ga ra maz-
dan, biz bu mas la hat la ry he mi şe ula nyp bi le ris.

ýüz leý pi kir len mek den 
we de ňeş dir me den dAş dA bo luň!
Adam özü ni bi ri ne de ňe me li däl. Eger biz bi rin den «go wurak» bol sak, 

bu biz de nä sag üs tün lik duý gu sy ny oýar ýar. Ne ti je de, bi ziň «ego»-myz 
art ýar, bu bol sa go wuly ga alyp gel me ýär. Eger «er bed räk» bol sak, eden 
äh li iş le ri miz gö zü mi ze gö rün män, ýyl la ryň do wa myn da ýet mek is län 
mak sat la ry myz dan ýüz dön der mä ge ge tir ýär. Ýa dy ňyz dan çy kar maň! 
Özü ňi zi de ňäp bil jek ýe ke-täk ada my ňyz — düýn ki Siz.

ru hy tAý dAn ösüň!
Ru hy taý dan ös mek üçin he re ket ede ni miz de adam iň gud rat ly 

jan dar ly gy ha kyn da ky bol gu syz pi kir le ri unud ýa rys. Bu bol sa bi ze 
tä ze dün ýä ni aç ma gy my za ýar dam eder.

mAk sA dA ýet mek üçin he re ket ediň!
Işe çyndan ýa pyş mak ägirt güý je öw rül ýär. We zi pä ni ýe ri ne ýe-

tir mek üçin eli miz den ge len he re ket le ri edip baş la ny myz da duý-
dan syz ýag daý lar ýü ze çyk ýar. Mak sat edi nip ýa şa mak ony ama la 
aşyr mak dan baş ga çy kal ga gal ma ýar. Bu çy kal ga adam la ry bag ta 
elt ýär, se bä bi olar nä me üçin ýa şa ýa ny ny du ýup baş la ýarlar.

sAg ly gy ňy zA üns be riň!
Be de niň sag ly gy ha kyn da ala da et mek bagt ly bol ma gy is le ýän 

adam üçin me se lä niň çöz gü di dir. Gow şak fi zi ki ener gi ýa emo sio nal 
we ru hy güýç de ýü ze çyk ýar. Kli ni ki dep res si ýa du çar bo lan ki şi-
ler de ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je si ne gö rä, fi zi ki maşk lar an ti dep-
res sant lar ýa ly bagt duý gu sy ny ýo kar lan dyr ýan eke ni.

min net dAr bo luň!
Özü ňiz de bar bo lan zat lar üçin min net dar lyk duý gu sy ýe ne-de 

çuň ňur duý ga — bag ta öw rül ýär. Mu nuň üçin hat da hiç hi li ha ryt-
la ra hem mä täç lik ýok. Bu örän aja ýyp ne ti je ber ýär. Dur muş da 
bi ze ber len zat lar üçin min net dar bol ma sak, özü mi zi bagt ly duý-
ma gy myz gu ma na.

be genç li pur sAt lA ry uzAl dyň!
Çuň ňur bagt bel li bir wagt do wam ed ýän li gi bi len özü ne mah sus-

dyr. Kä wagt şat lyk dan lez zet al mak üçin bi raz sak lan ma ly bol ýar. 
Dyn gy syz he re ket le riň äle min de bu hak da oý lan ma gy hem ýat dan 
çy kar mak hiç zat ça däl. Ýag ty pur sat la ra üns ber mez lik edil bag ty 
ogur la mak ýa ly dyr. Dur muş da iň ýö ne keý zat lar, as lyn da, iň ze rur 
zat lar bo lup bi ler. Mu ny hiç ha çan ýat dan çy kar ma ly däl.

ýAg şy lyk ediň!
Ýag şy lyk et mek beý ni ni se re to nin bi len kuw wat lan dyr ýar. Se-

ro to ni niň sag lyk üçi nem, bagt y duý mak üçi nem tä si ri ulu dyr. Kim-
dir bi ri ne min net siz kö mek et mek iç ki ýy ly ly gy we gar mo ni ýa ny 
duý ma ga kö mek ed ýär.

ge çi rim li li gi öw re niň!
Ýig renç duý gu sy ny giz le mek ýa-da hö wes len dir mek yn sa nyň 

ru hy ýe ti üçin howp ly tä si re eýe. Bi ziň aky ly myz öň ki we hä zir ki 
duý gu la ry ta pa wut lan dy ryp bil me ýär. Em ma bi ri ni ýig re nip, he mi-
şe o ha kyn da oý la nmak — gus sa lar bi len ýa şa mak si ziň im mun 
dü zü mi ňi zi «ge mir ýär».

op ti mi z mi ös dü riň!
Beý le adam lar is len dik ýag daý da po zi tiw lez ze ti sak lap gal mak 

hä si ýe ti ne eýe dir ler. Po zi tiw pi kir len ýän ki şi ler dün ýä um ma syz 
müm kin çi lik ler den do ly meý da na ga ran ýa ly ga ra ýar lar, esa san 
hem, kyn pur sat lar da şeý le bol ýar.

 
dostlukly gAt nA şyk lA ry 
ter bi ýe lÄň!
Pla ne ta myz da ky iň bagt ly adam lar çuň ma ny ly gat na şyk la ra 

ga dyr goý ýar lar. Özü ni ýal ňyz duý ýan adam la ryň öm rüniň gys-
gal ma how pu nyň bar dy gy ny bil ýär si ňiz mi? Ýa kyn la ry myz bi len 
gat na şy gyň ne ti je sin de bi zi ýy ly duý gu lar gur şap al ýar. Ýa ny-
ňyz da ýa kyn la ry ňyz bol sa, özü ňi zi ra hat duý ýar sy ňyz.

pur sAt dAn lez zet Al mAk 
ýAg dA ýy ny uzAl dyň!
Kä wagt şeý le ýag daý lar bol ýar, hat da wagt tog tap ga lan ýa ly 

du ýul ýar. Ýe ri ne ýe tir ýän işi ňi ze gi ri şip, onuň bi len bi tin bo lup gal-
ýar sy ňyz. He re ket le ri ňiz we duý gu la ry ňyz go şul ýar. Iş dä we uky 
si zi terk ed ýär. Siz oňa do ly çü müp gid ýär si ňiz. Hiç bir zat ün sü ňi-
zi böl me ýär, hatda böl mek üçin gö reş me ýär. Şeý le ýag daý ýü ze 
çyk sa, diý mek, siz pur sat dan lez zet al ýar sy ňyz.

in ter net mag lu mat la ry esa syn da taý ýar lan
yh las nA zAr gy ly jow,

döw let mäm met Aza dy adyn da ky
türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

bagt ly adam la ryň ha ta ryn da 
bol ma gyň Syr la ry
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  Sport her bir yn sa na sag dyn lyk,  ru hu-
be lent lik we ösüş  ba gyş ed ýär. Hut şu bag ty-
ýar ly gyň berk üç sü tü ni her bi ri mi ziň aba dan 
dur mu şy my zyň esa sy ny düz ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň nus ga lyk gö rel de si bi len bu 
sü tün ler  jem gy ýe ti mi zi gur şap alyp, ýo ka ry hil 
de re jä çyk ýar. Türk me nis tan ly lar her bir gü ni 
şeý le bag ty ýar ly gyň berk sü tün le ri niň gül läp 
ös ýän gur şa wyn da ýo ka ry ru hu be lent lik de 
gar şy al ýar lar. Sag dyn dur muş ýö rel ge le ri bol-
sa sport bi len berk je bis le şip, ýur du myz da giň 
ge ri mi gur şap al ýar. Gah ry man Ar ka da gy myz 
şeý le bel le ýär: «Sag dyn ne sil — sag dyn ruh». 
Bu aja ýyp jüm le ler ýaş lar da spor ta hö wes dö-
re dip, uly üs tün lik le re ruh lan dyr ýar. 

Sport ar ka ly pa ra hat çy lyk we ösüş ga za-
nyl ýar. Halk la ry bi rek-bi re ge ýa kyn laş dyr ýan 
ja dy laý jy güý jüň, ýag ny spor tuň  ýur du myz-
da giň ge rim al ma gy bag ty ýar ly ga we ösü-
şe bar ýan hal ky my zyň dur mu şy nyň asyl ly 
en di gine öw rül ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň  
nus ga lyk gö rel de si ýaş türk me nis tan ly la ry 
spor ta hö wes len dir ýär. Mu nuň özi sag dyn 
ne sil li kä mil jem gy ýe tiň ke ma la gel me gi niň 
ne ti je li ba dal ga sy dyr. Olim pi ýa şä her çe si ne 
«Olim pi ýa» ady nyň be ril me gi niň özi-de, 
il kin ji no bat da, Olim pi ýa he re ket le ri ne ta-
rap ym ty ly şy we do ly de re je de gol da ýan-
dy gy ny, eýer ýän di gi ni ala mat lan dyr ýar. 

Hal ka ra ýa ryş la ry ýaş tür gen le re tej ri be 
hem sy nag dyr. Olar Wa ta ny my zyň  ýa şyl 
Tu gu ny be lent de gö te rip, dün ýä de pa ra hat-
çy ly gyň nus ga sy na öw rü len, döw le ti miz de 
bol sa pa ra hat çy ly gyň il çi si ha sap lan ýan 
spor tuň be lent sep git le re ýet ýän di gi ni öz 
ýe ňiş le ri  bi len älem-ja ha na aýan et mek is-
le ýär ler. Her bir ýeň şiň göz ba şyn da il kin ji 
ädim ler dur ýar. Tür gen le ri mi ziň üs tün lik-
le ri hut ýur du myz bi len bag ly bol ma gy, 
onuň bi len ýaş lyk dan meş gul la nyp, ýo ka-
ry ne ti je ler ga zan ma gyň Ber ka rar döw le-
tiň tä ze eý ýa mynyň Gal ky ny şy döw rün de 
dö re dil ýän müm kin çi lik le riň oňyn ne ti je si-
dir. Şeý le üs tün lik le riň göz ba şyn da yh las-
ly tür gen le şik we uly ynam dur. Hor mat ly 
Prezidentimi ziň dö re dip ber ýän müm kin çi-
lik le ri bol sa bu üs tün lik le re giň ýol aç ýar. 
Her bir ýa ryş dan soň ky ýe ňiş gel jek ki ýa-
ry şa ruh la ndyr ýar. Şeý le ruh lan dy ry jy pur-
sat la ra te le ýaý lym ar ka ly gün de lik şa ýat 
bol ýa rys. Mu nuň özi, sö züň do ly ma ny syn-
da, sport müm kin çi lik le ri niň we dö re dil ýän   
amat ly şert le riň, ýaş lar ha kyn da ky ala da-
la ryň aja ýyp mi we le ri dir.  

gül je mal omA ro wA,
beki seýtäkow adyndaky 

mugallymçylyk mekdebiniň mugallymy.

kä te müň ler çe söz le miň kal ba ýe-
ti rip bil me dik duý gu la ry ýe ke je üm-
lük de jem le nip bil ýär.

men «se ni wasp eder den söz ler 
ejiz» di ýip bil me rin. se bä bi söz — be-
ýik zat. ol as la ejiz le mez, di ňe ga lam-
lar ejiz lär, dil ler ejiz lär. sö züň gud ra-
ty bol sa çäk siz. ha çan -da ol ýü rek den 
aý dy lan da hök man ýü re ge bar ýar. bu 
bol sa uly zat, be ýik mak sat. eli miz-
dä ki ga la myň iň be ýik mak sa dy ýü-
re ge bar ýan söz ler bi len gö wün le re 
mel hem bol mak, kalp lar da ýa şa mak 
däl mi ahy ry?!

sen ma ňa ynan ma gy öw re den ýe-
ke je yn san. hem me le riň ge çen sa pa-
gy ynam syz ly gy in kär ed ýän ak sio-
ma ny ma ňa öw ret mek sa ňa nä çe kyn 
bo lan bol sa-da, sen bir yk ba ly üýt-
get diň. so ga by ňa ýa zyl syn!

il kin ji bol ma ga ym tyl ma gy men 
dog ry ha sap la mok. se bä bi il kin ji diý-
mek gü mür tik. sen den yz da ýe ne nä-
çe ki şi niň bar dy gy, ola ryň nä hi li di gi 
beý le ki le re nä mä lim. il kin ji ler un-
udy la gan bol ýar. şo nuň üçin il kin ji ýa 
iň soň ku dy gy ňa se ret mez den eýe län 
or nu ňa my na syp, ha ky ky eýe si bol-
mak ge rek!

düý şüm de düýn yl ham gu şu my 
ga nat lan dy ran ýa zyl ma dyk ese ri mi 
ýaz dym. so ňam ol eser huş da as la 
ýa zyl ma dy. ol nä me hak da dy gy ny 
bil me se mem şeý le bir üýt ge şik di. ony 
okap özü mem haý ran bo lup dym. 

kä te ler gy nan ýan, şeý le go wy zat-
la ry ýaz mak bi ze di ňe düýş de ne sip 
et jek ýa ly.

kä bir ýol la ry ýö reý şi ňi ýat la nyň-
da ru huň ar gyn ly gy te ni ňe or nan ýa ly 
agyr lyk bas ýar.

sen siz li gem bäh bit bol dy gur sa-
gy ma, sen den soň men adam lar dan 
uzak la şyp, ki tap la ryň ara sy na do lan-
dym. terk edi le ni ni duý ma ýan ýa-da 
sen ola ry terk et se ňem olar sa ňa go-
ýup gi den ýe riň de ga raş ýan ýe ke zat 
— ki tap lar. nä hi li we pa ly?! ýog sa, 
şun ça gym mat ly hem peý da ly bol sa la-
ram as la ulum sy lyk ede nok, pes päl li gi 
şo lar dan öw ren me li. «ki tap oka mak 
gur sa gy ma sy ga nok» diý ýän ler, as-
lyn da, ki tap lar da ky jüm le ler si ziň gur-
sa gy ňy za syg ma ýan bol ma gy müm kin. 
se bä bi ki tap lar da he mi şe ha ky kat bar.

An na beg  Aý mA ko wA,
     kö ne ür genç et ra by nyň da şa ry ýurt  

dil le ri ne ýö ri te leş di ri len
 57-nji or ta  mek de bi niň türk men

 di li we ede bi ýa ty  mu gallymy.   

öSüş le riň tä ze tap gy ry
Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 33 

ýyl ly gy nyň baý ram edil ýän gün le rin de ge çi-
ri len Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
mej li si Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rü niň mö hüm wa ka la ry nyň 
bi ri ne öw rül di. Bu ta ry hy mej lis, on da ga ra lan 
me se le ler we ka bul edi len il bäh bit li we döw-
let äh mi ýet li çöz güt ler hal ky my zyň ösüş li we 
eş ret li gel je gi niň ber ka rar edil jek di gi ni aý dyň-
ly gy bi len gör kez di. Mas la hat da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň we hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň eden ta ry hy çy kyş la ryn dan hem gör nü şi 
ýa ly, ýur du myz da kä mil bi lim li, ba şar nyk ly 
we ukyp ly ýaş la ryň ke ma la gel me gi ne gö-
nük di ri len iş le riň tä ze tap gy ry na ba dal ga ber-
ler. Şol san da ýaş la ryň spor ta hö we si ni art-
dyr mak, ola ryň us sat tür gen ler bo lup 
ýe tiş mek le ri ni ga zan mak ug run da ky iş ler 
ýe ne-de üs tün lik li do wam et di ri ler. 

Türk men spor tu nyň soň ky ýyl lar da ky 
dep gin li ösü şi ne göz aý la mak has-da ýa kym-
ly. Bag ty ýar ýaş la ry my zyň on lar ça sy dün ýä 
ýa ryş la ryn da, hal ka ra çem pio nat lar da öz us-
sat lyk la ry ny su but edip, en çe me ge zek ýa şyl 
Tu gu my zy be len de gal dyr dy lar. Bu üs tün-
lik le riň aňyr syn da ýaş la ryň us sat tür gen ler 
bo lup ýe tiş mek le ri üçin dö re di len müm kin-
çi lik ler du ran dyr. Bil şi miz ýa ly, ýur du my zyň 
äh li ýe rin de, hatda iň çet ki et rap la ryn da-da 

dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän sport mek dep-
le ri gur lup, ýaş la ryň ygty ýarly ga be ril di. Bi ziň 
et ra by myz da hem şeý le sport mek dep le ri niň 
bir nä çe si he re ket edip, olar da ýaş la ry my zyň 
ýüz ler çe si spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
tür gen leş ýär ler. 

Biz hemişe hor mat ly Preziden ti mi ziň öňü-
miz de go ýan we zi pe le rin den ugur alyp, hal ka-
ra de re je li tür gen le riň ke ma la gel me gi ug run da 
yh la sy my zy gaý gyr man zäh met çe ke ris. 

hal na zar ju mA ýew, 
sa ýat et ra byn da ky 6-njy sport  

mek de biň mil li gö reş bo ýun ça tä lim çi  
mu gal ly my. 

pi kir 
owun tyk la ry

Sport — gözellik
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АшхАбАд ПрИМеТ «Игры 
дружбы» И ряд другИх 
сПорТИВных 
МероПрИяТИй сТрАн снг

На заседании Совета министров 
иностранных дел (СМИД) СНГ, состояв-
шемся 7 октября в Москве, был утвер-
жден План мероприятий на 2024-2025 
годы, связанный с объявлением Ашхаба-
да Городом новых спортивных возмож-
ностей Содружества, сообщает Orient.

План включает организацию в 
туркменской столице чемпионатов 
по различным видам спорта, между-
народных спортивных мероприятий, 
а также образовательных и спортив-
но-массовых акций. Особое внимание 
уделено проведению соревнований 
под эгидой «Игр дружбы» с участием 
спортсменов стран СНГ и других заин-
тересованных государств.

На заседании Туркменистан пред-
ставлял посол в Российской Федерации 
Эсен Айдогдыев. В ходе обсуждений 
было также принято заявление о сотруд-
ничестве в области физкультуры и спор-
та, подчеркивающее значение спорта 
для социального и экономического раз-
вития, а также для укрепления мира и 
добрососедства.

Дипломаты также утвердили План 
межмидовских консультаций в рамках 
СНГ на 2025 год. 

Помимо этого, принят План меропри-
ятий на 2025–2026 годы по реализации 
Стратегии международного молодежно-
го сотрудничества. В него вошли как ме-
роприятия, ставшие уже традиционными 
(Международный проект «100 идей для 
СНГ», Международный конкурс красоты 
и талантов «Королева Студенчества», 
Международный фестиваль творчества 
молодых людей с инвалидностью «Вос-
точная сказка», Молодежные Дельфий-
ские игры и др.), так и ряд новых по те-
матике и формату проведения. 

Кроме того, дипломаты одобрили ряд 
проектов документов, которые будут 
направлены на рассмотрение Совета 
глав государств и Совета глав прави-
тельств СНГ.

Следующее заседание СМИД СНГ 
запланировано на 11 апреля 2025 года в 
Казахстане.

ТуркМенскИе ВолейболИсТы  
u-20 одержАлИ  дВе Победы 
нА ТурнИре CAVA В шрИ-лАнке

Молодежная сборная Туркмени-
стана по волейболу (до 20 лет) успешно 
начала участие в чемпионате Централь-
ноазиатской волейбольной конфедера-
ции (CAVA), проходящем в Коломбо.

В первом матче туркменские волейбо-
листы обыграли сборную Мальдивских 

островов со счетом 3:0, а во втором матче 
одержали победу над сборной Кыргыз-
ской Республики также со счетом 3:0.

В турнире участвуют команды из ше-
сти стран: Туркменистана, Кыргызста-
на, Узбекистана, Шри-Ланки, Непала и 
Мальдивских островов.

На предварительном этапе команды 
сыграют между собой в круг, после чего 
команды, занявшие 1-2 места, встретятся 
в финале, а команды, занявшие 3-4 места, 
будут бороться за бронзовые медали.

кубок шАхМАТной федерАцИИ  
ТуркМенИсТАнА ЗАВоеВАл  
АМАнМухАММеТ хоММАдоВ

Студент Туркменского государ-
ственного института физкультуры и 
спорта и кандидат в мастера спорта 
Аманмухаммет Хоммадов одержал по-
беду в главном турнире Кубка Шахмат-
ной федерации Туркменистана, кото-
рый проходил с 3 по 8 октября в 
Специализированной шахматно-ша-
шечной школе Ашхабада.

Набрав 9,5 очка из 11 возможных, 
Хоммадов также повысил свой рейтинг 
Эло до 2290 пунктов, приблизившись к 
титулу мастера FIDE. В сентябре 2024 
года Хоммадов в составе сборной стра-
ны выиграл золотые медали катего-
рии «B» на 45-й Всемирной шахматной 
олимпиаде в Венгрии.

Второе место занял кандидат в масте-
ра спорта Ахмет Губатаев, отставший от 
победителя на пол-очка и повысивший 
свой рейтинг Эло на 92 пункта. Третье 
место досталось мастеру FIDE Мергену 
Какабаеву, набравшему 8,5 очков.

Среди девушек лучший результат по-
казала 14-летняя Джахан Реджепова из 
Лебапского велаята, набравшая 6,5 оч-
ков. Второе и третье места заняли Мяхри 
Агамурадова и Мерьем Агаджанова, так-
же набравшие по 6,5 очков, но уступив-
шие по дополнительным показателям.

Кроме основных медалей, в турни-
ре разыгрывались путёвки в Высшую 
лигу Туркменистана 2025 года. Ахмет 

Губатаев и Мяхри Агамурадова получи-
ли эти путёвки, так как у Хоммадова и 
Реджеповой уже было право на участие 
в следующей Высшей лиге.

Параллельно с основным турниром 
проводился турнир среди игроков с рей-
тингом ниже 1700. Победителем стал 
Юнус Джораев, набравший 9,5 очков из 11 
возможных. Второе и третье места заня-
ли Дидар Балтаев и Бурхан Егенкулиев.

Среди девушек лучший результат 
показали набравшие по 8,5 очка Нурана 
Джуманиязова и Айя Байрамова. Зам-
кнула тройку Айша Аширова, набрав-
шая 8 очков.

8 октября стартовал турнир по ра-
пиду, а 10 октября состоится турнир по 
блицу, на который также ожидается 
прибытие легендарного шахматиста из 
Англии, претендента на мировую ко-
рону в матче против Гарри Каспарова в 
1993 году, международного гроссмей-
стера Найджела Шорта

ТуркМенскИе МАсТерА ушу 
ЗАВоеВАлИ 8 МедАлей нА
 МеждунАродных ТурнИрАх 
В сенТябре

В сентябре 2024 года спортсмены 
сборной Туркменистана по ушу саньда 
добились неплохих результатов на двух 
крупных международных соревнова-
ниях, завоевав в общей сложности 8  
медалей различного достоинства.

Как сообщили корреспонденту  
Turkmenportal в Госкомитете по физ-
культуре и спорту Туркменистана, на 
9-м чемпионат мира по ушу саньда сре-
ди юношей, проходившем с 22 по 30 
сентября в городе Бандар-Сери-Бега-
ван (Бруней), туркменские спортсмены 
завоевали 4 медали. В соревнованиях 
приняли участие 790 спортсменов из 
50 стран мира.

Главным триумфатором турнира стал 
Кервен Мухамметовезов, завоевавший 
золотую медаль в весовой категории 75 
кг. Бронзовые награды в копилку сбор-
ной Туркменистана добавили Ахмед 
Мухаммедов (56 кг), Эзиз Мухаммедов 
(75 кг) и Курбангельды Бердыев (45 кг).

Не менее успешным для туркмен-
ской сборной стал 10-й чемпионат Азии 
по ушу саньда среди взрослых, состо-
явшийся в Макао с 9 по 16 сентября. В 
турнире приняли участие около 300 ат-
летов из 20 стран.

Довран Атаев стал серебряным при-
зером в весовой категории 80 кг. Брон-
зовые медали завоевали Говхер Говшу-
дова (70 кг), Мяхрибан Агаева (48 кг) и 
Бабаджан Ивадуллаев (свыше 90 кг).

 
Подготовлено по материалам

 интернет-изданий.

туркМенистан — страна спорта
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bA hAr 

Jan gi rip top ra ga, möh le ti do lan —  
Do ňak, çap gyn ýel ler bo lup dyr ahyr.
Gü neş ço gy, ýa şyl ot-çö pi bi len
Top ra gy ser paý lap ge lip dir ba har.

Uka beý huş bo lan der ýa gobsu nyp,
Oýa nyp, saz edip, tow la nyp ak ýar.
Ga ra gol ba lyk lar çü müp, ow su nyp, 
Suw göw sün den jyk lap, as ma na bak ýar.

Gyş uku dan tu ran to kaý py şyr dap,
Yl ham inip, çal ýar ol ba ky sa zyn.
Daş de şen öý ýa sap, ýap rak şy byr dap,
Guş lar gaý ta la ýar bil bil owa zyn.

Ter ýa şyl bes le nip örü li meý dan —
Mal lar so nar lap ýör, ýol dan so wu lyp.
Ýet gin jek ço pan jyk tüý dü gin goý man, 
Mu kam çal ýar jo şup — dün ýä go wu lyk.

Çal sa na, tüý dü jek! Çal sen şa dy ýan!
Goş me niň pa ýy mam, jo şup bu çak da;
To kaý, guş lar, şe mal ba ky dyr diý ýän,
Aýt ýe ne bagt hak da, ba har-ýaz hak da!

ter ji me eden gel di my rat sol to wow,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

ýan ka ku pa la

magtymguly, 
hAlk ýAdyndAn AýrylmA!

ýan ka ku pa la be la rus hal ky nyň mil li şa hy ry dyr we dra-
ma tur gy dyr. ýan ka ku pa la nyň wa tan çy lyk, adam kär çi lik, 
ösüş ler ba ra da dö re den şy gyr eser le ri oky jy la ryň giň söý gü-
si ni ga zan ýar. onuň «og lan jyk we uçar man» at ly şyg ry il-
kin ji kos mo nawt ýu riý ga ga ri ni älem gi ňiş li gi ni bo ýun eg dir-
mä ge ruh lan dy ryp dyr di ýen mag lu mat hem ýör gün li dir.
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  döw let mäm met AzA dy:
Göw re läş bol gaý eger baş bol ma sa,
Bit mez iş Hak lut fy ýol daş bol ma sa.
 
Baş bol ma sa, göw re läş.
                             (türk men halk na ky ly)

4-nji basn ýa. 
kel le we göw re

Göw re diý di ba kyp bir ýo la Kel lä:
«Ly ba sa gal sa-ha, men sen den üs tün!
Sen de on dan bi rem ýok du gy bell-ä
Ört ýän ly bas lar myň be den miň üs tün!

Sa ňa bo ýun al ma ga he niz hem pil le,
Men he mi şe öň de, sen men den as tyn!
Se niň ki den uly me niň ga ba ram,
Diý mek, men hö küm dar, art syn da ba ram!».

«Ne neň si ýön tem lik! — Dil len di Kel le —
Ga ba raň ulu dyr, et mä ýin je del,
Ulu lyk be ýik lik bol ýar my, bil-dä?!
Gaý ta mer te bä ňe be rip dur be del!

Ma ňa öz bo lan ja aky lym ýe ter,
Akyl dan gö ze seň, az bo lar se ni,
Ly bas lar hem ma ňa ze rur däl be ter,
Giz le mek ge rek mi ha zy na-gen ji!».

Güýç:
Di ňe ly bas bi len öwün seň eger,
Hem ile gü jeň läp, göz et seň bi kär.
Buý san ma ga öz ge när säň ýok, me ger,
Buý sanç syz, ga lan zat nä mä ňe der kar?

mer jen ne pe so wA,
mag tym gu ly adyn da ky tdu-nyň

žur na lis ti ka hü nä ri niň ta ly by.

gri go riý Sko wo ro da
gri go riý sko wo ro da be ýik uk ra in ýa zy jy sy, fi lo so fy, şa-

hy ry we pe da go gy dyr. ol li tur gi ki saz la ryň hem aw to ry-
dyr. gri go riý sko wo ro da nyň eser le ri en çe me ne sil ler üçin 
pä him-paý has çeş me si bo lup hyz mat edip gel ýär. olar dan 
«kö ňül dün ýä si ha kyn da dost luk ly söh bet», «ja han keş-
de fi lo so fyň mas la hat la ry. ýaz gy la ryň do ly ýy gyn dy sy», 
«hüw dü li afo rizm ler» ýa ly ki tap la ry aý ra tyn meş hur ly ga 
eýe dir.

şa hy ryň dö re di ji li gin de basn ýa lar öz bo luş ly äh mi ýet li orun 
eýe le ýär. da na türk men akyl dar la ry döw let mäm met Aza dy-
nyň, mag tym gu ly py ra gy nyň dö wür de şi bo lan söz us sa dy nyň 
se tir le ri ne dyk gat ly na zar aý la nyň da, olar da türk men ga lam-
daş la ry nyň ky ýa ly döw let li lik, ýur da, ile he mi şe akyl-pa ra sat-
ly öň den gö rü ji baş tu ta nyň ge rek di gi ni al le go ri ki keşp le riň üs ti 
bi len çe per be ýan edi len di gi ni gör mek bol ýar.
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«7/24.tm» — «türkmenistan sport» 
halkara žurnalynyň hepdelik elektron 
goşundysy.

 
salgysy: Aşgabat, saparmyrat 
türkmenbaşy şaýoly, 54.

telefon: +99312 22-81-38
 faks: +99312 22-77-03
e-mail: turkmenistansport@sanly.tm 

A-114951

Žurnaly elektron görnüşde 
«turkmenmetbugat.gov.tm» internet 
sahypasyndan hem-de «türkmenmetbugat» 
mobil goşundysyndan okap bilersiňiz. 

hojaberdi Apbaýewiň 
ýolbaşçylygyndaky «türkmenistan 
sport» halkara žurnalynyň döredijilik 
topary tarapyndan taýýarlanyldy.

1-nji sahabyň bezegini ýerine ýetiren 
Abdyrahman rowşenow.

esaslandyryjysy — türkmenistanyň 
bedenterbiýe we sport baradaky 

döwlet komiteti

24

газета the sun сообщила о том, 
что неймар близок к покупке острова на 
бразильском побережье. цена — в райо-
не 8,4 миллиона евро.

где находится остров? Бразильца 
привлек остров Япао на бразильском 
побережье. Он находится неподалеку от 
портового города Ангра-дус-Рейс, нахо-
дящегося в штате Рио-де-Жанейро. Сам 
Рио тоже расположился неподалеку — 
остров лежит практически ровно между 
ним и Сан-Паулу, двумя крупнейшими 
городами Бразилии.

Место расположилось в бухте. Япао 
— часть архипелага из 365 островов. 
Сообщается, что Неймар особенно заин-
тересовался островом после того, как его 
нынешний владелец из Канады скинул 
от цены около трех с половиной миллио-
нов евро, чтобы ускорить продажу.

Что есть на острове? Бразильца бу-
дут ждать фантастические условия. На 
острове площадью 24 000 квадратных 
метров находится шикарная вилла в ин-
донезийском стиле с двумя спальнями, 
а также три бунгало с видом на море. 

Посреди острова есть пруд, в котором 
водится экзотическая рыба кои. До-
браться до благодатного места можно 
исключительно на лодке или вертолете.

Бразильский журналист Лео Диас 
сообщил, что футболист планирует ме-
сячный тест-драйв острова, который 
обойдется ему почти в 50 тысяч евро. 
Ранее на Япао останавливалась бывшая 
девушка Неймара, актриса и модель 
Бруна Маркезини.

как проходит футбольная карьера 
неймара? Бразилец не выходил на поле 
с октября 2023-го — тогда он разорвал 
связки колена и пропустил около года. Не-
давно бразилец вернулся к тренировкам с 
«Аль-Хилялем». Однако главный тренер 
клуба Жорже Жезуш сообщил, что сыгра-
ет Неймар нескоро.

Издание Sport.es давало инсайд, что 
32-летний бразилец находится в транс-
ферном шорт-листе «Барселоны» и может 
вернуться в клуб уже следующим летом.

   
Подготовил  Реджеп ЧАРЫЕВ,

студент ТСХУ имени С.А.Ниязова.

Норвежский нападающий 
Брайан Лисебо Йохансен стал авто-
ром самого позднего хет-трика в 
истории футбола.

В матче 24-го тура третьего ди-
визиона Норвегии «Фрам» дома про-
игрывал клубу «Мадла» со счетом 
0:2, однако Йохансен сумел офор-
мить хет-трик в компенсированное 
и принести победу своей команде. 
27-летний нападающий забил на 92-
й, 94-й, 96-й минутах встречи.

На свой рекордный хет-трик Йо-
хансен потратил всего 255 секунд, 
что также делает его самым бы-

стрым хет-триком в истории нор-
вежского футбола.  Благодаря этому 
успеху Йохансен с 18-ю забитыми 
мячами сумел подняться на вторую 
строчку в списке лучших бомбарди-
ров. «Фрам» идет на четвертом месте 
в турнирной таблице третьего диви-
зиона Норвегии и за два тура до кон-
ца чемпионата уже лишился шансов 
на повышение в классе.

Чарыяр сылАПоВ,
преподаватель Туркменского 

государственного института
 физкультуры и спорта. 

В норВегии оФорМили саМый поздний хет-трик 

 нейМАр хоЧеТ куПИТь осТроВ

The President of the Pan American 
SAMBO Union (UPASA) Eliseo Romero and 
the Secretary General of UPASA Guillermo 
Sanchez took part in the General Assembly 
of Panam Sports (Pan American Sports 
Organization) and ACODEPA (Association of 
Pan American Sports Confederations), 
which was held on October 2-3 in the capital 
of Paraguay, Asuncion.

The event was also attended by 
representatives of more than 30 sports 
federations. The assembly heard reports 
on the achievements of the organizations 
present in the field of sports and made 
important decisions for the development of 

various sports in the Pan American region. 
The meeting was attended by the presidents 
of the national Olympic committees of the 
Pan American countries.

“During the assembly, we held meetings 
with the presidents of the national Olympic 
committees of the region, as well as 
representatives of various federations. 
We were able to discuss the development 
of SAMBO in Pan America, and most 
importantly, the desire of UPASA to present 
SAMBO at the Pan American Games,” said 
Eliseo Romero.

The General Assembly lasted two days, 
the first of which saw the election of a 

new Panam Sports Executive Committee. 
Neven Ilic was re-elected as a President 
and Ximena Saldanha – Secretary General. 
The President of the International Olympic 
Committee, Thomas Bach, took part in the 
General Assembly meeting.

As a reminder, UPASA has been a full 
member of the Association of Pan American 
Sports Confederations (ACODEPA) since 
2022.

jemal AshyrnepesoVA,
a lecturer, turkmen state institute of 

physical education and sports

the pan american Sambo union took part in the 
general aSSembly of panam SportS and acodepa
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нобелеВскАя ПреМИя — 2024

ЗдороВье дороже ЗолоТА 

 нобелеВскАя ПреМИя 
По фИЗИологИИ И МедИцИне 
ПрИсужденА ЗА оТкрыТИе 
МИкрорнк

Нобелевский комитет объявил 
имена обладателей премии по физиоло-
гии и медицине за 2024 год. Лауреата-
ми стали Виктор Эмброс и Гэри Равкун 
за «открытие микроРНК и исследова-
ние их роли в пост-транскрипционной 
регуляции экспрессии генов».

МикроРНК — это особый класс ко-
ротких молекул рибонуклеиновой кис-
лоты, РНК, которые, наряду с другими 
молекулами, определяют активность 
многих генов. Во многих случаях имен-
но от микроРНК зависит, будет ли акти-
вен определенный ген в тех или иных 
клетках организма.т Открытие было 
опубликовано в 1993 году.

Амброс родился 1 декабря 1953 года, 
в 1979 году он получил докторскую сте-
пень в Массачусетском технологиче-
ском институте (MIT). Лауреат множе-
ства научных премий, он известен тем, 
что первым открыл микроРНК. 

Равкин родился 26 марта 1952 
года, совместно с Амбросом он рабо-
тал над изучением микроРНК, явля-
ется членом Американской академии 
искусств и наук.

В прошлом году Нобелевская премия 
в области медицины была присужде-
на Каталин Карико и Дрю Вайсману за 
«открытия в области модификации ос-
нов нуклеиновых кислот, что позволило 
разработать эффективные мРНК-вак-
цины от COVID-19».

Объявление лауреатов премии в об-
ласти физиологии и медицины откры-

вает нобелевскую неделю. 8 октября 
стали известны имена нобелевских 
лауреатов по физике, 9 октября — по 
химии, а 10 октября — по литературе. 11 
октября в Осло назвали лауреата пре-
мии мира, а 14 октября стало известно, 
кто в этом году получил премию по 
экономике памяти Альфреда Нобеля 
(ее учредил Банк Швеции в 1968 году).

В каждой категории денежная часть 
Нобелевской премии составляет 11 мил-
лионов шведских крон. По текущему 
обменному курсу, это чуть более 1 мил-
лиона долларов США.

Подготовил  гурбангелди 
ПАшшыкоВ,

преподаватель государственного 
медицинского университета 

Туркменистана имени М. гаррыева.

нобелеВскую ПреМИю 
По хИМИИ ПрИсудИлИ 
ЗА ИЗуЧенИе сТрукТуры 
белкоВ

Обладателями Нобелевской пре-
мии по химии в 2024 году стали ученые 
Дэвид Бейкер, Демис Хассабис и Джон 
Джампер. Решение Шведской королев-
ской академии наук огласили в Сток-
гольме 9 октября.

Американский биохимик и специ-
алист по вычислительной биологии 
Бейкер отмечен «за вычислительный 
дизайн белков», а британские нейробио-
логи, создатели программы AlphaFold 
Хассабис и Джампер – «за предсказа-
ние трехмерной структуры белков».

В пресс-релизе Нобелевского коми-
тета говорится, что работа лауреатов 

позволила решить фундаментальную 
проблему, которая стояла в химии и 
биологии на протяжении почти полу-
века: последовательность аминокис-
лот в белке однозначно определяет его 
трехмерную структуру, но предска-
зать, какой именно она должна быть, 
зная только эту последовательность, 
до работы нынешних лауреатов было 
невозможно.

В академии отметили, что Бейкер 
«преуспел почти в невозможном», а от-
крытие Хассабиса и Джампера имеет 
огромный потенциал.

Всего с 1901 года Нобелевскую пре-
мию по химии присуждали 115 раз. По 
состоянию на 2023 год ее вручили 192 
лауреатам.

Подготовил  умыт ЧАрыеВ,
студент Тсху имени с.А. ниязова.

нобелеВскую ПреМИю
 По фИЗИке дАлИ 
ЗА ИсследоВАнИя В сфере
 ИскуссТВенного ИнТеллекТА

Нобелевский комитет объявил 
имена обладателей премии по физике 
за 2024 год. Лауреатами стали амери-
канский ученый Джон Хопфилд, а так-
же британско-канадский ученый 
Джеффри Хинтон. Награду присудили 
за «фундаментальные открытия и 
изобретения, лежащие в основе ма-
шинного обучения с помощью искус-
ственных нейронных сетей».

Оба лауреата занимались стати-
стической физикой. Отмечается, что 
их работа в конечном итоге и привела 
к созданию современных нейросетей, 
которые широко используются в сфере 
машинного зрения и других областях 
искусственного интеллекта.

В прошлом году лауреатами Нобе-
левской премии по физике стали Пьер 
Агостини, Ференц Крауз и Анн Л’Ю-
илье за эксперименты, которые дали 
человечеству новые инструменты «для 
исследования мира электронов внутри 
атомов и молекул».

Нобелевская неделя в 2024 году 
началась 7 октября. В этот день 
были объявлены лауреаты премии 
по медицине. 

Подготовил   
Мекан  гАрАдурдыеВ,

преподаватель ТнИМя имени
 довлетмаммеда Азади. 
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 На первые два тура общего этапа 
Лиги чемпионов пришлось 13 разгро-
мов. И это в 36 матчах. Два из них и во-
все можно назвать суперразгромами: 
«Боруссия» разнесла «Селтик» 7:1, «Ба-
вария» расправилась с загребским «Ди-
намо» 9:2. Разрыв в уровне между 
топ-клубами и условным «Слованом» 
достиг космических размахов. Разгро-
мы невозможно не замечать, и многих 
они раздражают, мол, нет интриги. И 
все же — они полезны...

И еслИ будеТ 
Только ЭлИТА
У каждого свое представление об 

идеальной Лиге чемпионов. Для кого-то 
идеал — максимальное количество 
суперматчей. Чтобы топ против топа, 
никаких унижений на табло, борьба в 
каждой игре, а на поле сплошь мастера 
кожаного мяча. Уже понятно, что УЕФА 
этот вариант не рассматривает — их 
кренит в сторону формата Суперлиги. 
Ну что ж...

Представьте себе, что Лига чемпио-
нов ужалась даже не до 16, а до вось-
ми команд. «Реал» с «Барсой», «Сити», 
«Арсенал», «Ливерпуль», «Ювентус», 
«Интер», «Бавария». Или вместо ко-
го-нибудь из них «Боруссия» с «ПСЖ». 
Играют они, допустим, гладкий чемпио-
нат — по два матча друг против друга, а 
потом плей-офф, начиная с четвертьфи-
нала. Это 19 матчей. Всего на два боль-
ше, чем максимум, который может слу-
читься в нынешнем году (если команда 
доходит до финала, сыграв в 1/16-й, то 
выйдет 17). Но два лишних матча — это 
уже колоссальная нагрузка, а наличие 
только элиты не гарантирует отсут-
ствие разгромов, ибо... помните, как 
«Бавария» обыграла «Барсу» 8:2? Ведь 
это был четвертьфинал.

Ну и главное... А зачем это всем 
остальным? Вот, как, например, будут 
существовать «Порту» или «Бенфика»? 
Ведь их экономические модели заточе-
ны под продажу. Взять за небольшие 
деньги паренька из Южной Америки, 
подготовить, встроить в готовую ко-
манду, а потом выстрелить в Лиге чем-
пионов и продать раз в восемь дороже 
закупочной стоимости. А как мы будем 
узнавать про очередной блестящий вы-
пуск академии «Аякса»?

Хорошо, растянем до шестнадцати. 
Тогда «ПСЖ» с «Боруссией» точно влезут, 
еще шесть путевок разыграем в квали-

фикации. Но ведь каждая страна долж-
на иметь шанс в Лиге чемпионов. Чем 
«Аякс» лучше пражской «Спарты»? Они 
лучше играют? Но ведь раз на раз не 
приходится. Случалось и наоборот.

Ну и потом, а как вообще поддержи-
вать жизнь в футбольной Европе, если 
большинство клубов не имеют туда 
доступа? Просто сверьтесь со своими 
эмоциями. Помните, мы же когда-то 
играли в ервокубках? Все болельщики 
очень хотели в Лигу чемпионов. И не-
важно, что «Зенит» мог получить боль-
но от «Брюгге», ЦСКА — от «Ромы» или 
пльзеньской «Виктории», а «Спартак» 
1:18 в группе или 0:7 на «Энфилде». Со-
гласитесь, нечастые победы над «Реа-
лом», «Интером», «Севильей», «Барсе-
лоной», «Арсеналом», еще более редкие 
выходы из групп перевешивали все. 
Сейчас российский футбол вне евро-
кубков, но хотелось ли бы вам раньше 
себя этого лишить ради того, чтобы в ЛЧ 
играли только «лучшие»? Причем «луч-
шие» могут лучшими в данный момент 
и не быть. «Милан» по победам второй 
после «Реала», но что будет, если прямо 
сейчас отобрать его в восьмерку луч-
ших команд?

А ТеПерь о ПольЗе
Европейский футбол — это, к счастью, 

не только топы. Это еще и небогатые 
клубы, которые нехватку денег компен-
сируют умными мыслями. Это «Спарта» 
и «Славия», которые держат неплохой 
уровень в чемпионате Чехии и ставят на 
воспитанников. Это «Селтик», который 
десять лет прожил, по сути, без главного 
конкурента и без конкуренции в чем-
пионате. Это «Шериф», который может 

обыграть «Реал», и БАТЭ, который спо-
собен снести «Баварию». Это «Динамо» 
Загреб, которое готовит прекрасных 
футболистов.

Всем этим клубам нужна Лига чем-
пионов. Нужна для роста. Во-первых, 
это деньги. Деньги, которые дома не за-
работаешь. Восемь матчей в Лиге чем-
пионов для «Загреба» — это год работы 
академии. Во-вторых, это опыт. Фут-
болист не станет сильнее, если не по-
пробует себя против лучших. Да, будет 
больно, но такая игра вскроет слабые 
места, поможет провести работу над 
ошибками. Если не впадать в депрес-
сию, то разгром помогает стать хоть не-
много, но сильнее.

Ну и наконец... В мире нет волшебных 
сил, которые по мановению палочки 
ликвидируют разрыв между «Слова-
ном» и «Реалом». Сделают так, чтобы 
36 команд — и все равны. Эту проблему 
УЕФА решить не может. Увы, но отстава-
ние от «Реала» — это проблема самого 
«Слована», и только «Слован» должен 
ее решать (ну, или хотя бы стремиться к 
этому). Участие в Лиге чемпионов (пусть 
и с разгромами) — это подспорье. «Ре-
алом» «Слован» не станет, но сможет 
стать лучше относительно самого себя. 
Без Лиги чемпионов — никак.

Подведем итог. Разгром, выходит, 
полезен. Болельщики разгромившего 
получают вагон приятных эмоций. Раз-
громленному достаются деньги и опыт. 
В плюсе не все, но многие. Хотя нет... 
Разгромы очень раздражают борцов за 
Лигу чемпионов мечты!

Ай-ай-ай!

www.sportexpress.ru

 ФестиВаль  разгроМоВ. 
ЭТо  ВсеМ  Выгодно?


